

रतुवामाई नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
सिजुवा, मोरङ



आर्थिक वर्ष २०७७/७८
नीति तथा कार्यक्रम
एवम्
बजेट

२०७७ असार

सर्वाधिकार: रतुवामाई नगरपालिका

सम्पादक:

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

प्रथम संस्करण:

प्रकाशन प्रति: २०० थान

प्रकाशक:

रतुवामाई नगरपालिका

सिजुवा, मोरङ

२०७७

विषय सूचि

नगर प्रमुखको मन्तव्य

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको मन्तव्य

मन्तवय

वि.स. २०७२ असोज ३ गते जारी भएको नेपालको संविधान २०७२ को भाग ५ धारा ५६ को उपधारा १ मा उल्लेख भए बमोजिम तीन तहको सरकार रहने व्यवस्था भए बमोजिम नेपालमा तीन तहकै सरकारका लागि निर्वाचन सम्पन्न भई नयाँ संरचना बमोजिम तिन तहकै सरकारहरूले कार्यप्रारम्भ गरिरहेका छन् । त्यसै बमोजिम यस रतुवामाई नगरपालिकाको २०७४ को स्थानीय तहको निर्वाचनबाट हामी जनप्रतिनिधीले कार्यप्रारम्भ गरेको तीन आर्थिक वर्ष पुरा भइसकेको छ ।

विकास तथा मानविय सुचाडकमा पछाडि परेका भुगोलको बाहुल्यता साथै बक्राहा र रतुवा जस्ता ठुला नदि तथा साना अन्य खोलाखोल्साहरूमा आउने बाढी तथा कटानबाट बर्षेनि नगरबासीलाई प्रताडित गराउदै आएको छ । यसका साथै चाँडै हुने प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको सरुवा, संघीय तथा प्रदेश सरकारहरूबाट विनियोजन हुने न्युन बजेटमा विकास निर्माणका योजना तथा अन्य कार्यक्रमहरू अघि बढाउन अझ समस्या उत्पन्न भयो । यावत् समस्याहरूका बाबजुत कामको गती बढाउन मात्र सुरु गर्दा विश्वव्यापी रूपमा फैलिएको कोभिड १९ कोरोना भाइरसको कहरले नगरका सम्पूर्ण कामकाजलाई प्रभावित गर्यो ।

भारतीय सिमा क्षेत्र सँग जोडिएको यस नगर कोविडको उच्च जोखीममा पर्यो यो अवस्थामा भारतमा काम गर्न गएका नगरका युवाहरू स्वदेश फर्किने ७०० भन्दा बढी नगरबासीहरूलाई मुख्य ११ वटा विद्यालयमा खानपिनको व्यवस्था सहित क्वारेन्टिनमा राखिएको थियो । यसरी अनेकौ प्रयासका कारण नगरलाई कोरानाको कहरबाट जोगाउन हर सम्भव प्रयास गरियो । जसको फल स्वरूप हाम्रो नगरमा हाल कोविडको सङ्क्रमणको दर न्युन समेत भएको छ ।

कोभिडको कहरकै बीच सातौं नगरसभा सम्पन्न गर्दै कोविडका कारण नगरबासीको आर्थिक गतिविधिमा पारेको प्रभावलाई गहनरूपमा मुल्याङ्कन गर्दै यस आर्थिक वर्षको बजेटमा आर्थिक विकासका कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकताका साथ बजेटमा राखेका छौं । साथै विकास निर्माणका योजनाहरू, सामाजिका विकासका योजनाहरूलाई पनि बजेटमा प्राथमिकताका साथ समावेश गरेका छौं ।

अन्त्यमा सातौं नगरसभालाई सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्नका सहयोग पुर्याउनुहुने सत्पूर्ण नगरसभा सदस्य ज्युहरू, राजनीतिक दल, कर्मचारी, सञ्चारकर्मी मित्रहरू, साथै नगर बासी आदरणिय आमा, बुवा, दाजुभाई र दिदिबहिनीहरू प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै सम्बन्धित सम्पूर्णमा यस आर्थिक वर्षमा तय गरिएका निती कार्यक्रम तथा बजेट कार्यान्वयन गर्न आवश्यक सहयोग गर्दै सकारात्मक र श्रृजनात्मक सुझावको आशा राखेको छु ।

धन्यवाद !!

रतुवामाई नगरपालिकाको संक्षिप्त परिचय :

एतिहासिक पृष्ठभूमि:

मोरंगको रतुवामाई नगरपालिका जिल्लाको दक्षिण पूर्वी भागमा पर्दछ । यो नगरपालिकाको सबै भूभाग सम्म परेको तराईको क्षेत्रमा अवस्थित छ । मोरंगको सिजुवा, वरडंगा (१,४,५,७), गोविन्दपुर(१,३,४,७), झुर्किया, महादेवा र इटहरा लगायतका क्षेत्रलाई मिलाएर यो नगरपालिका स्थापना गरिएको हो । यस भेगमा अघि धेरै पहिलादेखि मानिसहरूको बसोबास भएको देखिन्छ । अघि मोरंग भेगमा झाडीका रूपमा रहँदा पनि यस भेगका खोला किनाराहरूमा स्थानीय आदिवासीहरूको बसोबास थियो । यस नगरपालिका भित्रका विभिन्न भागमा अहिले पनि त्यस्तो पुरानो बसोबासको केन्द्रका अवशेषहरू पाउन सकिन्छ । रतुवा र बक्राहा खोलाको बीच तथा मोरंगको दक्षिणपूर्वी भागमा यो नगरपालिका अवस्थित छ ।

अघि रतुवामाई क्षेत्र विभिन्न रजौटाहरूको अधीनमा थियो । अघि कुनै बेला यो स्थान प्राग्ज्योतिषपुरमा पर्दथ्यो भने पछि गएर यो भेग मत्स्यदेश भित्र पर्न पुग्यो । त्यस बेला रतुवामाई क्षेत्र विराटराजाको अधिनमा थियो । यसैगरी यो प्रदेश इसापूर्व कालमा नै पुण्ड्रवर्धनको महत्वपूर्ण क्षेत्रका रूपमा रह्यो भने मध्यकालतामा यस भेगमा मुरेहाङको अस्तित्व रह्यो । त्यसपछि धनपाल, सुन्वर्षी महाराज र अन्य रजौटाहरूको अधिनमा पर्दै रतुवामाई क्षेत्र पाल्पाली सेनहरूको अधिनमा पर्न पुग्यो । पाल्पाली सेनहरूले विजयपुर लगायतका क्षेत्र एकीकरण गर्दा यो भेग तिनको अधीनमा परेको हो । नेपाल एकीकरणको अभियान पछि भने सम्पूर्ण विजयपुर बृहत्तर नेपालमा गाभियो र यो भेग पनि स्वतहने बृहत्तर नेपालमा पर्न पुग्यो । त्यसपछि यो भेग केहि समयका लागि साँगुरिगढीबाट प्रशासित भयो । कालान्तरमा यस नगरपालिका क्षेत्रको प्रशासन मोरंग गोश्वाराबाट गर्न लागियो । यसको केन्द्र रंगेली थियो । वि.सं १८७२ सालमा यस भेगको सदरमुकाम साँगुरिगढीबाट रंगेलीमा सारिएको हो । त्यसपछि पनि रतुवामाई नगरपालिका क्षेत्र निरन्तररूपमा मोरंगको सिमाभित्र पर्यो । पछि जिल्ला विभाजनका क्रममा रतुवा खोलालाई सिमाना बनाएर यो क्षेत्र मोरंगभित्र परेको हो ।

नामकरण:

रतुवामाई नगरपालिकाको नामकरण यस नगरपालिकाको पूर्वतिर पर्ने रतुवा खोलाका नामका आधारमा रहेको हो । मोरंगको सिमानाका रूपमा रतुवा खोलालाई अघि रत्नमातृका भनिन्थ्यो । पछि यसैको अपभ्रंश भई रतुवा भन्न लागिएको हो । तसर्थ यस नगरपालिकाको नाम पनि रतुवामाई रहन गएको हो । यहाँ रत्नलाई रतुवा र भनियो भने माईलाई भने आमाका रूपमा यथावत राखेर रतुवामाई बनाइएको हो । रत्नमातृका नदी एतिहासिक कालमा निकै प्रख्यात थियो, किनकि यसको किनारी भागमा थुप्रै वस्तिहरू थिए । बुद्ध, अशोक र व्होनसंग नामक यात्रीहरूले यस क्षेत्र अतिनै महत्वपूर्ण

छ। यस नगरपालिकाको पश्चिमतिर भने बक्राहा समावेश गरिएका छन् भने वरडंगा र गोविन्दपुरका केहि वडाहरू पनि यसमा समाविष्ट छन् ।

नेपालमा ७४४ स्थानीय तह लागू हुँदा मोरङ जिल्लामा साविकका इटहरा, महादेवा, झुर्किया, गोविन्दपुरको (१,३,४,७) वडाहरू, वरडंगाको (१,४,५,७) वडाहरू रसिजुवा गाउँ विकास समितिहरूलाई समेटेर २०७३ साल फाल्गुन २७ गते बनेको रतुवामाई नगरपालिका १० वडामा विभाजन गरिएको छ । वि.सं. २०६८ सालको जनगणना अनुसार यस नगरपालिकाको कूल जनसंख्या ५५,३८० रहेको छ, जसमा महिला २९०४३ जना र पुरुष २६३३७ जना छन्। यसको क्षेत्रफल १४२.१५ वर्गकिलोमिटर रहेको छ । यस नगरपालिकाको कार्यालय केन्द्र सिजुवामा राखिएको छ ।

सिमाना :

रतुवामाई नगरपालिका मोरंगको दक्षिणपूर्वी सिमानामा पर्दछ । यस नगरपालिकाको सिमाना दक्षिणतिर भारतको बिहार प्रान्त, पूर्वमा रतुवाखोला , पश्चिममा सुन्वार्पी र पथरी शनिश्चरे नगरपालिका तथा उत्तरमा उर्लाबारी नगरपालिका पर्दछन् यसको पूर्वतिर भने रतुवा खोलाले झापा जिल्लाबाट छुट्याएको छ । यस नगरपालिकाको सम्पूर्ण भूभाग सम्म तराई भागमा पर्दछ । यसको भू-उपयोगको अवस्थामा अधिकांश भूभाग खेती योग्य समतल जमिनले ढाकेको छ ।

रतुवामाई नगरपालिकाको सातौं नगर सभामा नगरकार्यपालिका
तर्फबाट नगर उपप्रमुखले पेश गर्नुभएको
आ.व. २०७७/७८ को वार्षिक निति तथा कार्यक्रम

सभाध्यक्ष महोदय,

आज हामी १ नं. प्रदेश मोरंग जिल्लाको रतुवामाई नगरपालिकाको सातौं नगरसभामा उपस्थित भएका छौं । यस अवसरमा सभाध्यक्ष मार्फत सबै नगरसभा सदस्य ज्यूहरूलाई हार्दिक स्वागत गर्दछु । झन्डै ७० वर्ष सम्मको हाम्रा अग्रजहरूको निरन्तर प्रयास, प्रयत्न र बलिदानबाट प्राप्त राजनैतिक अधिकारलाई संस्थागत गर्ने मूल आधार नेपालको संविधान वि.स. २०७२ असोज ३ गते प्राप्त भएको छ । यसै संविधानका संवैधानिक व्यवस्थाहरूलाई कार्यन्वयन गर्दै नगर र नगरवासीहरूको सम्बृद्धिलाई नै हाम्रा लक्ष्य बनाउँदै हाम्रा निति तथा कार्यक्रमहरूलाई लक्ष्य उन्मुख गर्ने प्रयास लाई निरन्तर अगाडी बढाउँदैरहदा हामी यस नगरपालिकाको निर्वाचित जनप्रतिनिधि भई हामीले कार्यप्रारम्भ गरेको चौथो वर्षमा छौं । यस सन्दर्भमा म राजनैतिक अधिकार प्राप्तीको अभियानमा शहिद हुनुभएका सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरू प्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । अग्रजहरू प्रति सम्मान व्यक्त गर्दछु । घाईतेहरूको स्वास्थ्यलाभ र वेपत्ता परिवारजनहरूले उचित न्याय पाउँन भन्ने कामना गर्दछु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

हामी निर्वाचित भएर आए देखि हाल सम्मको अवस्थाको छोटो समिक्षा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

नेपालको संविधानको धारा ५६ अनुसार राज्यको तिनतहको संरचना, धारा ५७ ले यी तिनतहले प्रयोग गर्न पाउने राज्य शक्तिको बाँडफाड, अनुसूची ८ मा उल्लेखित एकल अधिकार र अनुसूची ९ का साझा अधिकारका क्षेत्र भित्र हाम्रा कार्य र व्यवस्थाहरू संस्थागतरूपका शुरु विन्दुवाटै प्रारम्भ गरि रहदाको समय — विधी र प्रक्रियाको अन्यौलता, छोटो अनुभव, सिमित जनशक्ति, विगत देखिनै विकास निर्माणमा पछाडी परेको ठूलो भू-भाग, श्रोत साधन र नगरवासीहरूको आकांक्षा विचको तादम्यता गर्ने गराउने चुनौतिपूर्ण अवस्था र अनायस आउँने विपद् तथा संक्रमण जस्ता समस्याहरूलाई नगरवासीहरूकै साथ र सहयोगमा क्रमशः सहज र सरल बनाउने हाम्रा प्रयासहरू , संघिय सरकार , प्रदेश सरकारको सहयोग तथा समन्वय र वैधानिक आधारमा यस नगरपालिकाका कार्यहरू संचालन गर्ने गराउने, पूर्वाधार निर्माण खास गरि सडक निर्माण तथा स्तरोन्नतिका कार्यहरू आम नगरवासीहरूले अनुभूत हुने गरि परिणाम देखिन थालिएकोछ भने आर्थिक तथा सामाजिक विकासका क्षेत्रमा नगरवासीहरूले अनुभूति गर्न सक्ने गरिका आधारहरू तयार भई रहेका छन् । आ.व. ०७६/७७ का लागि नगरसभाबाट स्विकृत वार्षिक कार्यक्रमहरूको कार्यन्वयनको मध्य समयमा कोविड १९ को विश्वव्यापी

संक्रमणबाट नगरवासीहरू बचाई जिवन रक्षाका लागि सबै खालका स्रोत साधनहरूलाई एकिकृत गर्दै रोकथाम तथा उपचारमा डटिरहनु/ खटीरहनु परेकाले निर्धारित भौतिक, आर्थिक तथा सामाजिक प्रगति शतप्रतिशत हासिल गर्न सक्ने अवस्था नभएपनि कोविड १९ को संभावित संक्रमणबाट आम नगरवासीहरूलाई सुरक्षित गर्ने प्रयासमा तुलनात्मकरूपा व्यवस्थित भईरहेकोछ । दुई वटा स्वास्थ्य सहयता केन्द्र र सातवटा स्वास्थ्यहरू तथा वडास्तरमा खटिएका वडा स्तरिय स्वास्थ्य सम्पर्क स्वास्थ्यकर्मिहरू बाट २०७७ आषाढ ७ गते सम्मका पी सी आर ४४६ र आर.डी टि ९१ जना नगरवासीहरूको स्वास्थ्य परिक्षण गरिएकोछ भने ४६९ जनालाई नगरपालिकाले व्यवस्थापन गरेको क्वारेन्टाइनमा ४६९ जना बसेका छन । लकडाउंनबाट दिनदैनिक खाना खानै कठिनाई भएका ५५०८ दैनिक ज्याला मजदुर गर्ने विपन्न, असाय तथा अपाङ्ग घरपरिवा लाई चामल, दाल, नून, तेल, साबुन जस्ता आधारभुत सामाग्रिहरू वितरण गरिएकोछ भने स्थानिय क्वारेन्टाईनमारहेका नगरवासीहरूको RDT/PCR परिक्षण गरि रोकथाम तथा उपचार गर्न सफल भइएकोछ । यसकालागि अत्यन्तै महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्नुहुने प्रदेश नं. १ सरकार सामाजिक विकास मन्त्रालय, यस क्षेत्रका अगुवा व्यक्तित्वहरू र संक्रमण रोकथाम तथा उपचारमा अहोरात्र खटिरहनु हुने हाम्रा स्वास्थ्यकर्मिहरू प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै आउंने दिनहरू पनि सबै सरोकारवालाहरूबाट यस नगरले समन्वय र सहयोग पाउंने आशा एंवम विश्वस लिएकोछु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म यस नगरपालिकाको आ.व. ०७७\७८ को बार्षिक निति तथा कार्यक्रम निर्माण गर्दा नेपालको संविधान, स्थानिय सरकार संचालन ऐन, २०७४, स्थानिय प्राकृतिक स्रोत साधन तथा वित्तिय स्रोत हस्तान्तरण ऐन, २०७४, संघिय सरकार तथा १ नम्बर प्रदेश सरकारहरूको आवधिक योजनाहरू र अभियानहरू, यस नगरपालिकाले विगतमा लिएका निती र कोभिड १९ ले पारेको आर्थिक, सामाजिक, मानविय स्वास्थ्य र दिनचर्यामा पारेको नकारत्मक प्रभावलाई न्यूनिकरण गर्ने उपायहरूलाई आधार लिईएकोछ ।

हाम्रा प्रयास र प्रयत्नहरूबाट हाल सम्म बनेका आधारहरूलाई दिगो र मजबुद बनाउदै यस नगरपालिकाको चौतर्फी विकास प्रक्रियालाई संघीय सरकार, प्रदेश सरकारको सहयोग, विकासका साझेदार संस्था, सहकारी संस्था र स्थानीय नगरवासीहरूको सहभागिता तथा सहकार्यमा **सम्बृद्ध नगरः सुखी नगरवासी** बनाउने अभियानलाई व्यवस्थित ढंगबाट गति प्रदान गर्नका लागि विषयगत र क्षेत्रगत रूपमा हाम्रा कार्यभारहरूलाई पुरा गर्न तथ्य,तथ्यांक र आवश्यकताका आधारमा योजनाबद्ध ढंगबाट आगामी दिनहरूमा आम नगरवासीहरूको जिवन रक्षा र स्वरोजगार सृजनालाई केन्द्रभागमा अन्य बिषय र क्षेत्रगत निति हरू तपसील अनुसार प्रस्ताव गरेको छु ।

क. भौतिक पूर्वाधार निर्माण तर्फ

१. सडक निर्माण, मर्मत तथा व्यवस्थापन:

- १.१. अधुरा योजनाहरूलाई सम्पन्न गर्न गराउन प्राथमिकता दिईनेछ ।
- १.२. अत्यावश्यक बाहेक सडकनिर्माणका नयाँ ट्रयाक खोलिने छैनन् ।
- १.३. भईरहेका सडकहरूलाई बाह्रमास चलन सक्ने गरि क्रमस स्तरोन्नति गर्दै लगिनेछ ।
- १.४. नगरको चक्रपथलाई जोड्ने स्तरवृद्धि गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।
- १.५. प्रत्येक वडामावाट नगरकार्यपालिकाको कार्यालय संग जोड्ने गरी एक वडा एक सडकलाई कालोपत्रे गर्ने बनाउने निति लिईनेछ ।
- १.६. वडा नं १,२,३ र ४ लाई भारतको सिमाना देखि हुलाकी सडक सम्मको सडक संजाल सम्म जोडिनेछ। साथै झुर्किया अस्पताल सडकको स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- १.७. वडा नं. ८,९ र १० लाई एकिकृत सडक संजाल मार्फत जननेता मदन भण्डारीको घरलाई केन्द्रित गरि Master Plan निर्माण गरी कार्यन्वयन गरिने छ।
- १.८. पुल, पुलेसा, कल्भट, नाला निर्माण तथा संरक्षणकार्य लाई सडक निर्माणको अभिन्न अंगको रूपमा समाहित गरी सडक निर्माण गर्ने गराउने निति आवश्यकता अनुसार अबलम्बन गरिनेछ ।
- १.९. निर्मित सडकहरूको नियमित मर्मत संभार कार्यलाई व्यवस्थित गरिने छ।
- १.१०. हुलाकि राजमार्गको निर्माण र विस्तारमा सहयोग र समन्वय गर्दै रतुवा खोलाको पुलबाट बर्षे भरि आवत जावत लाई सहज बनाउन प्रयास गरिनेछ ।
- १.११. स्थानिय नगरवासीहरूले सडकका लागि उपलब्ध गराएको जग्गाको हाल सम्म पनि सम्बन्धि जग्गा धनिलेनै भूमिकर/मालपोत कर तिरी हरनु परेकोले नगर यातायात गुरु योजना र नगरपालिकाको विकास निर्माण मापदण्ड (भवन निर्माण मापदण्ड) अनुसार सडकहरूको क्षेत्राधिकार को रेखाङ्कन गरि सम्बन्धित जग्गाधनिले सडक निर्माणका लागि उपलब्ध गराएको जग्गाको भूमिकर/मालपोत लगाएत वेच विखन गर्दा लाग्ने कर दस्तुर घटाउने हटाउने आधार तयार गरिनेछ ।
- १.१२. नगरपालिका मापदण्ड भित्रका सडकहरूलाई तत्काल मर्मत गर्न " नगर प्रमुख कृषि सडक कोष " को स्थापना गरिनेछ ।

२. भवन निर्माण तथा वस्ति विकास तर्फ

- २.१. नेपाल सरकारले तयार गरी लागू गरेको वस्तीविकास तथा भवन निर्माण मापदण्ड एवं भवन आचार संहितालाई आधारमा नगरक्षेत्र भित्र निर्माण हुने गरिने भवनहरूमा कडाईका साथ भवन निर्माण मापदण्ड लागु गरिनेछ भने निर्माण भई सकेका भवनहरूलाई अभिलेखीकरण गर्ने कार्य लाई अभियानकोरूपमा अगाडी बढाईनेछ ।

- २.२. कम्तिमा ६० जना भवन निर्माण कालिगढ उत्पादन गरिनेछ ।
- २.३. नगरक्षेत्रका दलित, विपन्न तथा भूमिविहीनहरूका लागि आवास भवन निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- २.४. नगरपालिकाको प्रमुख प्रशासकीय कार्यालय भवन, नगर सभा भवन निर्माण कार्य शुरुवात गरिनेछ । साथै वडा स्तरमा रहेका अधुरा सामुदायिक भवनहरूलाई निर्माण कार्य, वडा कार्यालयहरू र आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रका भवनहरू सेवाग्राही मैत्री निर्माण कार्यलाई प्राथमिकता साथ आगामी बढाइनेछ ।
- २.५. नगरपालिकाको स्वीकृती बेगर मापदण्ड बिपरित जथाभाबी प्लटिड गरी निर्माण गरिएका सडकहरूमा नगरपालिकाबाट पूर्वाधार बिकासमा लगानी नगर्ने नीति लिईने छ ।

३. विद्युतीकरण तर्फ

- ३.१. केन्द्रीत विद्युतीय सेवा नपुगेका टोल वस्तीहरूमा २ वर्ष भित्र विद्युत सेवा पुर्याइनेछ ।
- ३.२. कृषि उत्पादनका लागि आवश्यक सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराउन विद्युतीकरण गर्ने कार्यलाई अभियान संचालन गरिनेछ ।
- ३.४. उधोग स्थापनाकाक्षेत्रमा विद्युत विस्तार गरिनेछ ।
- ३.५. रात्रिकालिन आवागमनलाई सहज बनाउन वस्ति विकास भएका मूलसडकहरूमा र भारत संग सिमान जोडिएका वस्तिहरूमा समुदायको साझेदारी र व्यवस्थापनमा क्रमशः सडक सडक बत्ति जडान गर्नेकार्य संचालन गरिनेछ ।
- ३.६. वैकल्पिक उर्जा प्रबर्द्धन केन्द्र र अन्य सम्बन्धित निकायहरू संग समन्वय गरि वैकल्पिक उर्जा उत्पादन र प्रबर्द्धन कार्यलाई प्रोत्साहान गरिनेछ ।

४. नदि नियन्त्रण तथा सिंचाईका पूर्वाधार तर्फ

- ४.१. रतुवा र बक्राह खोलाबाट हुन सक्ने नदि कटान तथा डूवान लाई रोकथाम गर्न क्रमशः उत्तर बाट दक्षिण तर्फ ग्रिनवेल्ड सहितको अल्पकालीन तथा दिर्घकालीन नदि नियन्त्रणका कार्य गर्न विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन निर्माण गरी केन्द्र तथा प्रदेश सरकार संग बजेट व्वस्थाका लागि अनुरोध गरिनेछ ।
- ४.२. नगरक्षेत्रमा रहेका पानीको मुहानको रूपमा रहेका खोला, खोल्साहरूलाई व्यवस्थित गर्दै बर्षे भरि संचालन हुन सक्ने सिंचाई प्रणालीको विकास र विस्तार गर्ने निती अबलम्बन गरिनेछ ।
- ४.३. सतह सिंचाई प्रणालीको सुविधा उपलब्ध हुन नसक्ने कृषी योग्य जमिनमा सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराउन भूमिगत सिंचाई प्रणालीको विकास विस्तार गर्न "सिंचाई का लागि विद्युतिकरण अभियान" संचालन गरिनेछ ।

५. पर्यटन पूर्वाधार तथा संस्कृति समरक्षण:

- ५.१. जननेता मदन भण्डारीको घर (सतमेडी)लाई केन्द्र विन्दु बनाई सडक संजालको निर्माण, हरीयाली पार्क निर्माण, अध्ययन अनुसधान केन्द्रको रूपमा विकास गरि राजनैतिक तथा सामाजिक परिवर्तनको पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास तथा विस्तार गर्न एकिकृत विकास योजना तयार गरी कार्यन्वयन गरिनेछ।
- ५.२. सुनवर्षी माहाराजथान, ओम्कारेश्वर मन्दिर वडा नं.६ र वडा नं ७ को विश्वनाथ धामलाई धार्मिक पर्यटनको आकर्षणको केन्द्र बनाईनेछ ।
- ५.३. भल्लुवा सामुदायिक वन क्षेत्रको संरक्षण र समवर्द्धन गरी मनोरन्जन तथा प्रर्यापर्यटन संग आवद्ध गर्न आवश्यक क्रियाकलापहरु संचालन गरिनेछ।
- ५.४. जनताबाँध काट्नु सिमसार क्षेत्र र सुनमहाराणी सिमसार क्षेत्रको जैविक विविता संरक्षण गर्दै पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- ५.५. स्थानीय कला, संस्कृति, भाषा र सम्पदाको संरक्षण र विकासलाई जोड दिईनेछ ।
- ५.६. दिनाभद्री, सिरुवा, चडकवान, चासोक तङ्नाम, उधौली, उभौली, ल्होसार लगायत आदीवासी जनजातीहरुको पर्व तथा संस्कृतिलाई साथै मुस्लीम धर्मावलम्बीहरुको पर्व ईद, वकर ईद र सन्थाल जातीहरुको पर्वमा जस्ता संस्कृति र परम्परा लाई जर्गेना गर्न आवश्यक पहल कदमी गरिनेछ ।

ख. आर्थिक विकास तर्फ

१. कृषि तथा पशुपन्छि क्षेत्र

- १.१. नगरपालिकाबाट किसानहरुलाई प्रदान गरिने सेवा सुविधाहरु कृषक समुहहरुको माध्यमबाट प्रवाह गरिनेछ।
- १.२. माटो परिक्षण प्रयोगशाला स्थापन गरि संचालन कार्य विधी निर्माण गरि खेतीयोग्य जमिनको माटोको गुणस्तर परिक्षण गरि गराई वैज्ञानिक तथ्यसहित माटोको उर्बराशक्ति वृद्धि र खेतीबालीको प्रजाति सिफारिस गरि कृषकहरुलाई बाली विविधीकरणका गरि कृषि उत्पादन र उत्पादकत्वको दिगो वृद्धि लाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १.३. जैविक एवं प्राङ्गारिक उत्पादनयुक्त नगरपालिका वनाउने कार्यका लागि संघ तथा प्रदेश सरकारका निकायहरु गैससको सहकार्य र विकासका साझेदारहरुसँगको समन्वयमा जोड दिइनेछ ।
- १.४. नगरपालिका भित्रको बाँझो जमिनलाई सदुपयोग गर्न नगदेबालीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
- १.५. कृषि संग सम्बन्धित निकाय र विमा कम्पनीसँग समन्वय गरी कृषिबाली विमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

- १.६. कृषिलाई यान्त्रिककरण गरिने कार्यक्रमहरू संचालनको माध्यम द्वारा हाल उत्पादकले पाउने उत्पादित कृषि उपजको बजार मूल्य अधिकतम प्राप्त गर्न सकिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १.७. सामुहिक खेती प्रणालीलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १.८. व्यवसायिक विउ विजन कार्यलाई विशेष सहयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १.९. विषादी र रासायनिक मलको अत्यधिक प्रयोगलाई निरुत्साहित गर्दै जैविक विषादी र मलको प्रयोगबाट गरिने आर्गानिक खेति प्रणालीलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १.१०. विषादी रहित नगदे तथा तरकारी बाली उत्पादन, मत्स्यपालन, गोठमल व्यवस्थापन, जैविकमल उत्पादन तथा प्रयोगलाई प्राथमिकता प्राप्त कार्यक्रममा राखी सहयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १.११. नगरक्षेत्र भित्र रहेका नदि किनाराका प्रयोगमा नआएको जमिनमा बगर खेति गर्ने कार्यलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १.१३. परम्परागत पशुपंक्षी पालनलाई व्यावसायिक पशुपंक्षी पालनमा रूपान्तरण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १.१४. पशु स्वास्थ्य सेवालाई सरल सहज कृषकको पहुच योग्य बनाइनेछ ।
- १.१५. पशुपालन क्षेत्रको विकासमा कृषक समूह/समिति/सहकारी/गौह सरकारी संस्थासँग साझेदारी गरिने छ
- १.१६. नगरलाई दुग्ध तथा दुग्धजन्य पदार्थमा आत्म निर्भर बनाउदै लैजान प्रोत्साहित गरिने छ ।
- १.१७. पशुधनको क्षति न्यूनीकरणको लागि रोग नियन्त्रण खोप कार्यक्रम तथा पशु स्वास्थ्य शिविर सञ्चालनमा र पशु विमा कार्यक्रमा जोड दिइने छ ।
- १.१८. नगरक्षेत्रमारहेका दुग्ध संकलन केन्द्र , मासु पसलहरूको र पशुवस्तुको गोठ हरूको गुणस्तरमा सुधार र क्षमता वृद्धि सम्बन्धि कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- १.१९. कृषि तथा पशु पन्छी पालन व्यवसाय आधुनिकिकरण, व्यवसायीकरण र विविधीकरण गर्ने कार्यलाई सहयोग पुग्ने किसिमका कार्यक्रमहरू संचालन गर्दै लगिनेछ ।
- १.२०. कृषकहरूलाई प्रविधि मैत्री बनाउदै व्यवसायीकरणमा जोड दिन कृषक एप्स को निर्माण गरिने छ ।
- १.२१. कृषकलाई ऋणको भारबाट मुक्त गर्न नगर क्षेत्रमा संचालित बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू, सहकारी हरूलाई अति न्यून व्याजदरमा ऋण लगानीको लागि पहल गरिने छ ।
- १.२२. स्थानीय कृषि उपजलाई प्रशोधन गरेर उत्पादन गर्ने किसिमका उद्योग सञ्चालन गरे सहूलियत पूर्ण व्याजदरको सुविधा दिई नगरपालिका जमानतमा बसि ऋण उपलब्ध

गराईने छ । यस कार्यको लागि बेरोजगार युवा, वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका युवाहरूलाई प्राथमिकता दीईने छ ।

- १.२३. वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका युवाहरूलाई कृषि, पेशा, उद्योगमा लाग्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १.२४ झुरकिया बजारमा निर्माणाधीन कृषि (तरकारी) संकलन केन्द्रलाई पूर्णता दिई मिनी कोल्ड स्टोर संचालन गरिने छ ।
- १.२५ चैते धान व्यवस्थापनको लागि ड्रायर निर्माण साना किसान सहकारी सिजुवाको साझेदारीमा गरिने छ ।
- १.२६ कृषि तथा पशुपन्छी सेवा केन्द्र आगामी श्रावण देखि झुरकिया र इटहरामा संचालन गरिने छ ।

२. सहकारी र सहकारीकरण:

- २.१. एक व्यक्ति एउटा मात्र सहकारी संस्थामा आबद्ध हुने निति अबलम्बन गरिनेछ ।
- २.२. एकै प्रकृतिका एक भन्दा बढी सहकारी संस्थाहरू एक अर्का विच समाहित हुने गरिने नितीलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- २.३. सहकारी संस्थाको प्रकृति अनुसार वर्गिकरण गरि शेयर सदस्यहरूको उत्पादनलाई बजारीकरण गर्ने माध्यमकोरूपमा विकास गर्न प्रोत्साहान गरिनेछ ।
- २.४ नगरपालिका भित्र कार्यक्षेत्र भएका सहकारीहरूको अनुगमन लाई प्रभावकारी बनाईनेछ ।
- २.५ नगर सहकारी ऐनलाई समयानुकुल परिमार्जन गर्दै पूर्णरूपमा लागु गरिने छ ।

३. साप्ताहिक तथा दैनिक हाटबजार तथा व्यवसाय संचालन:

- ३.१. नगरपालिकाका शहर उन्मुख क्षेत्रमा दैनिक उपयोग वस्तुहरूको खरिद विक्री गरिने वजार र साप्ताहिक हाटबजारहरूलाई क्रमशः व्यवस्थित र सुरक्षित बनाउने निती रहनेछ ।
- ३.२ नगर भित्रका हाट बजारहरू : शनिस्चरे बजार, सिजुवा वजार, झुरकिया वजार, हाटखोला चौकिघाट बजार, दाम्राभिटा बजार, इटहरा बजार, मंगलबारे सातामेडी बजार, विश्वनाथ कृषि वजार र गोविन्दपुर वजारलाई व्यवस्थित गरिने छ ।

४. उद्यम तथा उद्यमशिलता:

१. नेपाल सरकारको एक नगर एक उद्योगग्राम निर्माण तथा संचालन कार्यक्रम अन्तर्गत सिजुवा वजारको पूर्व तर्फ रहेको ऐलानी पर्ति जग्गामा स्थापनाको प्रक्रिया अगाडी बनाइनेछ ।
२. लघु , घरेलु तथा साना उद्योग स्थापन, विकास तथा प्रवर्द्धन मा जोड दिईनेछ ।

३. नगर क्षेत्र भित्रका युवाहरुलाई स्थानीय स्तरमै रोजगारी सिर्जना गर्न उद्यमशिलताको विकास, स्वरोजगार र आय आर्जनमा केन्द्रित नगर प्रमुख उद्यमशिल कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

५. कर प्रशासन तर्फ:

१. नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी श्रोत अभिवृद्धिको सम्भावना यसै आ.व.मा विज्ञहरु द्वारा अध्ययन गराई राजश्व परामर्श समितीबाट प्राप्त सुझावहरुको आधारमा करका क्षेत्रहरु विस्तार गरिनेछ ।
२. नगरपालिकाबाट प्रवाह गरिने कल्याणकारी सेवा बाहेकका अरू सेवालाई शुल्कमा आवद्ध गरिनेछ ।
३. नगरवासी तथा व्यवसायीहरुले नगरपालिकालाई तिर्नु बुझाउनु पर्ने कर - करदाताको करक्षमता र छिमेकी पालिकाहरुको व्यवस्थालाई अध्ययन गरी सहज र सरल बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
४. नगरवासी तथा व्यवसायी हरूले नगरपालिका लाई आ.व.०७६\७७ को तिर्न बुझाउँन बाँकी रहेको कर आ.व. ०७७\७८ को मंसीर मसान्त सम्म बुझाएमा जरिवाना नलिईकान आ.व.०७६\७७ कै दररेटमा संकलन गरिनेछ ।
५. नगर क्षेत्रका ऐलानि पर्तिजग्गामा बसोवास तथा उपभोग गर्ने लाई बहाल विटौरी करको दायरामा ल्याईनेछ ।
६. राजश्व प्रशासनलाई प्रविधीमैत्रि बनाउँदै वडा कार्यालय तथा कर संकलन केन्द्रहरुलाई नगर कार्यपालिकाको मुख्य प्रशासनिक केन्द्र संग आवद्ध गरिनेछ ।
७. व्यवसायी हरूलाई करको दायरामा ल्याउन घुम्ती शिविर संचालन गरिने छ ।

ग. सामजिक विकास तर्फ

१. स्वास्थ्य सेवा तर्फ:

- १.१. जनस्वस्थ्यमा प्रत्यक्ष असर पार्ने खालका कोभिड — १९ लगायत संक्रमणहरुको रोकथाम तथा प्रतिकार्यका लागि नेपाल सरकारले निर्धारण गरेको प्रोटोकल अनुसार आवश्यक र उचित क्रियालापहरु तदरूकताको साथ संचालन गरिनेछ ।
- १.२. झुर्कियामा रहेको प्रथामिक स्वास्थ्य केन्द्रलाई नगर अस्पताल को रुपमा संचालनमा ल्याईनेछ र इटहरामा रहेको स्वास्थ्य केन्द्रलाई प्राइमरी ट्रमा सेन्टरको रुपमा संचालन गरिनेछ ।
- १.३. स्वास्थ्य संस्था नभएका वडाहरुमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रकोहरु पूर्णरुपमा संचालनमा ल्याईनेछ ।

- १.४. आधारभूत तहमा रहेका खोप केन्द्र र गाउँ घर क्लिनिकहरूलाई व्यवस्थित गरी सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- १.५. स्वास्थ्य नगरिकको अधिकार भन्ने नारालाई आत्मासाथ गर्दै स्वास्थ्य सेवामा सबैको सहज र सरल पहुच पुर्याउन स्वास्थ्य विमा कार्यक्रममा आम नगरवासीहरूलाई आवद्ध गराउने अभियान संचालन गरिनेछ, विपन्न दलित समुदाय र अति विपन्न परिवारलाई स्वास्थ्य विमा निशुल्क गर्न गराउने कार्य अगाडी बढाइनेछ ।
- १.६. स्वास्थ्य संस्थाकाको स्तर अनुसार नेपाल सरकारले निःशुल्क उपलब्ध गराउने भनि निर्धारण गरेका औषधीहरू सहज ढङ्ग बाट उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाउँदै प्रोटोकल अनुसारको गुणस्तरीय स्वास्थ्यसेवामा सबैको सरल र सहज पहुँच सुनिश्चित गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- १.७. पाठेघरको मुखको क्यान्सर, तथा स्तन क्यान्सर पहिचान सम्बन्धी स्क्रिन शिविर संचालन गरि लक्षण देखिए उपचारका लागि सम्बन्धित अस्पताल सम्म जानका लागि निज विरामी र नेपाल सरकारले उपचारका लागि छुट सुविधा दिएका दिर्घ रोगिहरूलाई समेत जम्मा एक पटकका लागि विगतमा उपलब्ध गराए सरह रु. पाँच हजार यातायात खर्च उपलब्ध गराइने निती लाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १.८. सामुदायीक विद्यालयहरू र प्रत्येक वडामा कम्तिमा एक वटा समुदायस्तरमा स्वास्थ्य प्रवर्द्धन अभियान, योग शिविर सहितको स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- १.९. नगरक्षेत्रका रहेका परिक्षणको सुविधाभएका स्वास्थ्य संस्थाबाट मधुमेहका प्रत्येक विरामीहरूलाई महिनामा एक पटक निशुल्कः सुगर जाँचको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- १.१०. आँखा अस्पतालहरूको सहयोग र सहकार्यमा नगरक्षेत्रका आँखामा मोति विन्दु विरामिहरू निशुल्कः शल्यक्रिया गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- १.११. महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविकाहरूको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । आमा समुहलाई समेत कृयाशिलहुन प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १.१२. नगरक्षेत्रभित्र गैहकानुनी रूपमा सञ्चालित क्लिनिक तथा औषधि पसलहरूलाई नियमन गरी कानुनी दायरामा ल्याइनेछ । स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट प्रवाह हुने सेवालालाई चुस्त, पारदर्शी, उत्तरदायी र जवाफदेही बनाउन नागरिक संलग्नतामा सेवा प्रवाहको मूल्यांकन गर्ने व्यवस्था लागू गरिनेछ । स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित व्यवसायिक संस्थाहरूलाई थप जिम्मेवार र जवाफदेही बनाइनेछ । स्वास्थ्य संस्थाहरूको सेवा प्रवाहलाई चुस्त र जिम्मेवार बनाउन वार्षिक रूपमा सामाजिक परीक्षण गरिनेछ ।

- १.१३. बाल तथा मातृ मृत्युदर घटाउन स्वास्थ्य तथा पोषण शिक्षा, प्रजनन स्वास्थ्य, सुरक्षित मातृत्व, बाल तथा शिशु स्वास्थ्य सेवाका कार्यक्रमहरू प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- १.१४. स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मीहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि संघ र प्रदेश सरकारका सम्बन्धित निकायसँग साझेदारीमा कार्य गरिनेछ ।
- १.१५. "म जिउँछु निरोगी" भन्ने अभियानको सुरुवात गरी महिनामा एक पटक स्वास्थ्य जाँच गर्न हरेक नागरिकलाई अभिप्रेरित गर्ने, सन्तुलित र पोषणयुक्त खानपानका लागि जनचेतना फैलाउने र स्वास्थ्य जाँच गर्ने बानीको विकास गर्न प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- १.१६. आधारभूत स्वास्थ्य सेवा जनताको मौलिक अधिकारको रूपमा रहेकोले स्वास्थ्य संस्थाबाट निशुल्क प्रदान हुँदै आएको प्राथमिक तथा आधारभूत स्वास्थ्य सेवालार्ई थप प्रभावकारी बनाउँदै लगिने छ । नगर क्षेत्रभित्रका सबै नागरिकहरूको वर्षमा एकपटक स्वास्थ्य परिक्षण गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १.१७. नगरपालिका क्षेत्रभित्रका विद्यालयहरूमा विद्यालय स्वास्थ्य कार्यक्रम लागु गरिनेछ । महिनावारीका लागि सुरक्षित सामग्री वितरण कार्यलाई प्रभावकारी बनाइने छ ।
- १.१८. कोरोना जस्तो महामारीबाट बच्न आवश्यक पूर्वाधारहरू स्वास्थ्य उपकरणहरू र स्वास्थ्य सामग्रीहरूको व्यवस्था गरिनेछ ।
- १.१९. आगामी आ.व को सुरुवातमै नगरपालिकाको आफ्नै एम्बुलेन्सको व्यवस्था गरिने छ ।
- १.२०. नगरपालिका मातहतमा रहेका सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई सुविधा सम्पन्न बनाई मातृशिशु कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिने, महामारी र बिपद्को समयमा स्वास्थ्यकर्मीहरूको अभाव हुन नदिन सबै स्वास्थ्य संस्थाहरूमा दरवन्दी अनुसारका स्वास्थ्यकर्मी राख्ने, स्वयंसेवक स्वास्थ्यकर्मीहरू परिचालन गरिने छ ।
- १.२१. जन्म देखि मृत्यु सम्म नगरपालिका : नगरपालिकाका स्वास्थ्य संस्थामा प्रसूती हुने (सुत्केरी) आमाहरूलाई पोषण भत्ता रु १००० दिइनेछ ।
- १.२२. गर्भवती महिलाहरू प्रसूतिको लागि नगरभित्रको वार्थिंग सेन्टर सम्म जान निशुल्क एम्बुलेन्स सेवा उपलब्ध गराईनेछ ।

२. शिक्षा तर्फ:

- २.१. माध्यमिक तह सम्मको शिक्षा र सिकाईलाई सरोकारवालाहरूको समेत सहभागितामा वैधानिक र विधि सम्मत संचालनका आधारहरू तयार गरी कार्यन्वयनमा ल्याईनेछ ।
- २.२. माध्यमिक तह कक्षा ११,१२ पढ्ने दलित, सिमान्तकृत जाती, सन्थाल, मुस्लिम र विपन्न नागरिकका छोरा छोरीलाई छात्रवृत्ति प्रदान गरिने छ ।
- २.३. कक्षा ५ सम्मका विद्यार्थीहरूलाई दिवा खाजाको व्यवस्था गरिने छ ।

- २.४. प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षाका माध्यम द्वारा तहगत शिक्षाबाट उत्पादन हुने जनशक्ति स्वरोजगार हुन सक्ने र बजारको माग अनुसारको जशनक्ति तयार गर्न प्राविधिक शिक्षालयहरू : विपी सेवा केन्द्र डाईनिया, मदन भण्डारी स्मृति प्रतिष्ठान उर्लावारी लगायत संग सहकार्य गरी कार्यन्वयन गरिनेछ।
- २.५. हाल भई रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूलाई प्रविधिमैत्री बनाउने, भौतिक पूर्वाधार मर्मत संभार, खेलमैदान, खानेपानी, शौचालय निर्माण गर्दै व्यवस्थित गर्ने गराउने र शिक्षण सिकाईका माध्यम द्वारा अविभावक तथा विद्यार्थीहरूको विश्वास र भरोसाको केन्द्र बनाउने क्रियाकलापहरू संचालन गरिनेछ।
- २.६. विद्यालयका शिक्षकहरूको दरवन्दी विषयगत रुपमा मिलान गर्ने कार्यलाई तदरुकताका साथ अगाडी बनाउनको साथै दरवन्दी अनुसारको शिक्षक अभावबाट पठनपाठन कार्य अवरुद्ध हुने अवस्थालाई न्यूनीकरण गरिनेछ ।
- २.७. नगर कार्यपालिकाको कार्यालय बाट बजेट निकास वा कुनै पनि किसिमका भुक्तानि गरिने सामुदायीक विद्यालयहरूको व्यवस्थापन समितिको निर्णय अनुसार नजिकको पायक पर्ने संचयकोष, नगरिक लगानिकोष र राजश्व रकम जम्मा गर्ने सुविधा भएको "क" श्रेणीको बैकमा विद्यालयको चल्ती बैक खाता खोल्ने व्यवस्था मिलाई प्रधानअध्यापकहरूको बैकिङ्ग कारोवारमा लाग्ने समय घटाई पठन पाठनको समयमा वृद्धि गर्ने र यात्रा खर्चलाई न्यूनीकरण गर्ने निती अवलम्बन गरिनेछ ।
- २.८. विद्यमान शैक्षिक बेरोजगार घटाउन, उद्यमशीलताको विकास गर्न र रोजगारीको सिर्जना गर्न नगर क्षेत्रका विद्यालयमा प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा सञ्चालनमा जोड दिइनेछ।
- २.९. नगरक्षेत्रभित्र शैक्षिक संस्था सञ्चालनको अनुमति दिने प्रक्रियालाई व्यवस्थित र वैज्ञानिक बनाइनेछ ।
- २.१०. सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूमा हुने विभिन्न किसिमका स्वास्थ्य समस्याको न्यूनीकरण गर्दै स्वास्थ्य शिक्षालाई सवल बनाउन नियमित रुपमा विद्यालयमा स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । छात्राहरूलाई निशुल्क सेनिटरी प्याड वितरण गरिनेछ ।
- २.११. सामुदायिक विद्यालयहरू मध्ये बाट कक्षा -८ र कक्षा -१२ को अंग्रेजी, विज्ञान, गणित र नेपाली विषयको औषत शिक्षण सिकाई सबै भन्दा राम्रो नतिजा भएका विद्यालयहरू लाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- २.१२. कक्षा कोठाको शिक्षण सिकाइलाई प्रभावकारी बनाउन शिक्षकहरूको क्षमता अभिवृद्धि जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ ।

- २.१३. शिक्षासँग सम्बन्धित कार्य गर्ने गैरसरकारी संघसस्थाहरूसँग समन्वय गरी नगरपालिकाको शैक्षिक विकासमा एकीकृत कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- २.१७. नगर शिक्षा समितिलाई शैक्षिक गुणस्तर विकास गर्ने प्रयोजनका लागि प्रेरित गरिनेछ र विद्यालयहरूको निरन्तर नियमन अनुगमन गरिनेछ ।
- २.१७. यस नगर क्षेत्रमा रहेको एक मात्र क्याम्पस सौठा बहुमुखी क्याम्पस व्यवस्थित सञ्चालनका लागि सहयोग गरिनेछ ।
- २.१८. नगरपालिका भित्र रहेका संस्थागत विद्यालयहरूको शुल्क निर्धारणको लागि मापदण्ड बनाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ र निजि शिक्षण संस्थामा कार्यरत शिक्षक, कर्मचारीहरूको उचित पारिश्रमिक दिलाउनका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- २.१९. विद्यालय जाने उमेर पुगेका बालबालिकाहरूलाई विद्यालय सम्म पहुँच पुऱ्याउन संचालन गरिने विद्यालय भर्ना अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २.२०. मदरशा तथा गुरुकुल लगायतका धार्मिक विद्यालयहरूलाई समय अनुकूल व्यवस्थापन र सुधार गर्दै लगिनेछ ।
- २.२१. सामुदायिक विद्यालयमा पढेर उच्च अंक ल्याई स्वास्थ्य, इन्जिनियरिंग, पशु तथा कृषि अध्ययन गर्न चाहाने विपन्न परिवारको बिद्यार्थीलाई छात्रवृत्तिका लागि " मेयर त्रवृत्ति" कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- २.२२ नगर क्षेत्रको सामुदायिक विद्यालयहरूबाट १२ कक्षामा प्रथम हुने छात्र र छात्रालाई पुरस्कृत गर्ने नीति लिइनेछ ।

३. युवा तथा खेलकुद तर्फः

- ३.१. नगरपालिका क्षेत्र भित्र व्यवस्थित रंगशाला निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ निर्माणधिन गडीमहाराजथान रंगशालालाई खेलकुद गतिविधि सञ्चालन गर्न योग्य बनाइनेछ ।
- ३.२ मेयर कप खेलकुद प्रतियोगितालाई निरन्तरता दिइने छ ।
- ३.३. नगर भित्र हुने खेलकुद गतिविधिलाई व्यवस्थित गर्न नगर स्तरीय खेलकुद विकास समिति गठन गरि परिचालन गरिनेछ ।
- ३.४. स्थानको उपलब्ध भए अनुसार एक वडा एक खेल मैदान निर्माण कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ३.५. नगर क्षेत्रका युवाहरूलाई खेलकुदका क्रियाकलापहरूमा सहभागी गर्न गराउन प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- ३.६ नगरमा युवा तथा खेलकुदको क्षेत्र प्रभावकारी बनाऊँ युवा तथा खेलकुद विकास समितिको गठन गरिने छ ।

४. लक्षित समुह विकास कार्यक्रम:

४.१ महिला

४.१.१. सामाजिक, आर्थिक तथा संस्कृतिक रूपमा पछाडी परेका महिलाहरुलाई समुहमा आवद्ध गरी गराई आर्थिक, सामाजिक, सचेतनाका कार्यक्रमहरुलाई एकावद्ध गर्दै शसक्तिकरण अभियान संचालनका माध्यम द्वारा आर्थिक रूपमा सवल, सामाजिक रूपमा सक्षम र व्यक्तित्व विकासमा समाजको अगुवा बनाउन "उपमेयर महिला शसक्तिकरण" कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

४.२.२.टोल टोलमा महिला समुह गठन गरि समुह मार्फत विविध कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

४.२.३ घरेलु हिंसा पिडित महिलाहरुलाई न्यायिक अधिकार दिलाउन अदालत सम्म जान र अदालती प्रक्रियामा सहयोग गर्न "लैंगिक हिंसा निवारण कोष" स्थापना गरिनेछ ।

४.२. बालबालिका

४.२.१.बालबालिकाको चौतर्फी विकासका लागि बाल प्रोफायल तयार गरी गराई बाल क्लब, बाल संजाल निर्माण परिचालन गरिनेछ ।

४.२.२.बाल श्रम मुक्त नगर निर्माणका क्रियाकलापहरु संचालन गरिनेछ ।

४.२.३. बालबालिका संग मेयर कार्यक्रम र बाल प्रतिभा खोजी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

४.२.४ बालबालिकाको सुनौलो भविष्यका लागि नगरपालिकाले आगामी श्रावण देखि जन्मीएका प्रत्येक बच्चाको अनिवार्य बैंकमा खाता खोल्ने व्यवस्था मिलाई नगरपालिकाको तर्फबाट रु.१ हजार वचत गरिने कार्यक्रम कार्यविधि बनाई लागु गरिनेछ ।

४.३. जेष्ठ नागरिक

४.३.१. जेष्ठ नागरिकका दिनचर्याहरुलाई सहज बनाउन वडा-वडामा जेष्ठ नागरिक चौतारी निर्माण गरी अनुभव आदान प्रदान र यस्ता अनुभवलाई पुस्ता हस्तान्तरण गर्न गराउन प्रोत्साहित गरिने छ ।

४.३.२. योग,उपचार र सचेतनाका माध्यम द्वारा उमेर ढल्कदै गएपछि आउने शरिरिक तथा मानसिक समस्यालाई न्यूनीकरण गर्ने गराइनेछ ।

४.३.३. आफ्ना घरमा रहने जेष्ठ नागरिकहरुको सबै भन्दा राम्रो हेरचाह गर्ने परिवारका सदस्यलाई प्रोत्साहित पुरस्कृत गर्ने निती अवलम्बन गरिनेछ ।

४.३.४ जेष्ठ नागरिकहरुको नसर्ने रोगको स्वास्थ्य परिक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।

४.४. अपाङ्ग

४.४.१. आगामी वर्षबाट प्रदेश सरकार, नगरपालिका र करुणा फाउन्डेसनको सहकार्यमा अपाङ्ग न्यूनीकरण, शिक्षामा पहुच, निरन्तर स्वास्थ्य उपचार बाट पुर्नस्थापना, आय आर्जन, क्षमता विकास जस्ता कार्यक्रम संचालन गर्ने गराइनेछ ।

४.४.२ अति अपांगता भएका व्यक्तिहरूलाई घरमै गएर परिचय पत्र वितरण गरिने छ ।

४.५. आदिवासी जनजाती

४.५.१. आदिवासी/जनजातीका धर्म कला संस्कृति र संस्कारहरूलाई संरक्षण संवर्द्धन गर्न प्रोत्साहित गर्दै क्षमता विकासका कार्यक्रम संचालन गर्ने निती अवलम्बन गरिनेछ ।

४.५.२ आदिवासी जनजातीहरूको संस्कार संस्कृति संरक्षण गर्न जातीय पुजारी हरुलाई वार्षिक नगद अनुदान प्रोत्साहित गरिनेछ ।

४.५.३ जनजातिहरूको बाहुल्य रहेको वडाको सामुदायिक विद्यालयमा सम्बन्धित जातिको भाषाबाट पठन पाठनमा सहजीकरण गर्न १ जना स्वयम्सेवक शिक्षक परिचालन गरिनेछ ।

४.५.४ आदिवासी जनजाति लगायत सबै जाति धर्म सम्प्रादयको मठ मन्दिर र मृत्यु संस्कार गरिने घाटहरूको व्यवस्थापन गरिनेछ ।

४.६. दलित

४.६.१. छुवाछुत मुक्त नगर निर्माणका क्रियाकलापहरू संचालन गरिनेछन ।

४.६.२. परम्परागत पेशा र सीपहरू आधुनिकरण र क्षमता तथा सीप विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।

४.६.३. दलित तथा विपन्नहरूका लागि आवास योजना कार्यक्रम निरन्तर संचालन गरिनेछ ।

४.७. मधेसी मुस्लिम तथा पिछडा वर्ग

४.७.१. संस्कृति, कला संरक्षण संवर्द्धनका क्रियाकलाप संचालन गर्दै आर्थिक, समाजिक तथा सचेतनाका कार्यक्रम हरुबाट सक्षम, सवाल बनाउने निती अवलम्बन गरिनेछ ।

घ. वन वातावरण संरक्षण र विपद् तथा फोहर व्यवस्थापन:

१. नगर क्षेत्रमा उपलब्ध खाली जग्गामा बृक्षारोपण गरि वन क्षेत्रको विकासलाई बढवा दिने नीति लिईनेछ ।

२. नगर क्षेत्र भित्रका सार्वजानि पोखरीहरूको मर्मत संभार गरि पानीको स्रोत र आय आर्जनको माध्यमको रूपमा विकास गरिनेछ ।

३. वातावरण तथा जलवायुमैत्री कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।

४. नगरक्षेत्रमा रहेको एक मात्र भल्खुवा सामुदायीक वन र वन क्षेत्र को संरक्षण तथा विकास गरिनेछ ।

५. विपद् पूर्व तयारी, विपद्को समयमा राहत तथा पुनरस्थापना कार्यमा सहयोग गर्न स्थानीय विपद् जोखिम ब्यवस्थापन योजना बनाई कार्यान्वयन गरिने छ । विपद् व्यवस्थापन समितिलाई सकृय बनाईनेछ ।

६. आगलागीका घटनाहरू नियन्त्रणका लागि छिमेकी स्थानीय तहहरूसँग समन्वय गरी बारुण यन्त्र (दमकल) सञ्चालनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ७.१. “फोहोर गर्नु दण्डनीय अपराध हो” भन्ने कुरालाई समाजमा स्थापित गरी आफुले उत्पादन गरेको फोहोर आफैले व्यवस्थापन गर्ने परिपाटीको विकास गरिनेछ ।
- ७.२. नगरपालिका भित्रका सम्पूर्ण वडाहरूमा पूर्ण सरसफाई कार्यक्रमलाई पूर्णता दिइने छ ।
- ७.३. नगरपालिका भित्र संचालन हुने खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धनका क्रियाकलाप र कार्यक्रमहरूमा दोहोरोपना हटाउनुका साथै प्रभावकारिता वृद्धि गर्नका लागि खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता योजना (WASH Plan) तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याउने छ ।
- ७.४. पूर्ण सरसफाई प्रवर्द्धनमा वडा, टोल विकास संस्थाहरू र स्थानीय समुदायको सहभागिता वृद्धि गरी पूर्ण सरसफाईलाई जीवन संस्कारको रूपमा विकास गर्नका लागि सरसफाई नमुना टोल निर्माणमा जोड दिइनेछ ।
- ७.५. सार्वजनिक क्षेत्रमा सरसफाई प्रवर्द्धनका लागि सार्वजनिक निजी साझेदारीका अवधारणालाई अपलम्बन गरी सार्वजनिक शौचालय, साना क्षमताका लेदो प्रशोधन, ठोस फोहोर संकलन तथा वर्गीकरण लगायतका क्रियाकलापहरू संचालन गरिनेछ ।
८. नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका सरकारी, सार्वजनिक, ऐलानी, पर्ति जग्गाहरूको अभिलेख राखी अतिक्रमण नहुने गरी संरक्षणको व्यवस्था गरिनेछ ।
९. नगरपालिकाका प्रत्येक नागरिकको जन्मदिनमा एउटा बिरुवा रोप्ने कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
१०. दाह संस्कारका लागि घाट सम्म शव लानका लागि शवयात्रा वाहन खरिद गरिने छ ।

ड. संगठन व्यवस्थापन, सेवा प्रवाह र सुशासन:

१. संगठन विकास तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षणको प्राप्त प्रतिवेदन यसै नगरसभा पेश गरिनेछ । पारित भएपछि सोही अनुसार संगठन संरचनाको निर्माण गरिनेछ र नगरपालिकाको कार्यभार र कार्यबोझ अनुसारको जनशक्ति स्थायीरूपमा पदपूर्ति गर्ने प्रकृया अगाडी बढाइनेछ ।
२. कार्यपालिका मातहतका समितिहरूलाई क्रियाशिल बनाइनेछ । यसका लागि जिम्मेवारमा रहनु भएका जनप्रतिनिधिहरूको सक्रियताको अपेक्षा गरिएको छ ।
३. स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ ले तोकेको वडाका कार्यलाई नगरभरिनै एकरूपता ल्याउन सफ्टवेयर जडान गरिसकेको छ, यसको प्रयोग अनिवार्य गर्नेगराईने छ ।

४. सूचना प्रविधिको माध्यमद्वारा नगर कार्यपालिकाको मुख्य प्रशासनिक कार्यालयमा वडा कार्यालयलाई आवद्ध गरिनेछ ।
५. सेवा प्रवाहलाई चुस्त दुरुस्त बनाउन डेक्स र टोकन प्रणालीको विकास गरिनेछ ।
६. चौमासिक समिक्षालाई संस्थागत तथा नियमित गरिने व्यवस्था गरिनेछ ।
७. संविधान प्रदत्त न्यायिक समितिको व्यवस्थित व्यवस्थापन गरिनेछ, यसका लागि आवश्यक वजेट विनियोजन गरिने छ ।
८. यसै नगर सभामा न्यायिक कार्य सम्पदान सम्बन्धित कार्यविधि व्यवस्थित गर्ने वन्ने ऐन २०७४ को मसौदा पेश गरिने छ । पारित भएपछि न्यायिक सम्पादन गर्ने कार्यको बैधानिक आधार बन्ने छ, भने मेलमिलाप कर्ताहरू द्वारा विवाद निरूपण गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
९. सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययीतालाई कार्यन्वयन ल्याइनेछ ।
१०. नेपालको संविधान तथा स्थानीय तह सरकार संचालन ऐन २०७४ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी संघीय तथा प्रदेश कानून संग नवाझिने गरी आवश्यक कार्यविधि मापदण्ड र निर्देशिकाहरूको माध्यम द्वारा बैधानिक कार्य प्रणालीलाई संस्थागत गरिनेछ ।
११. उपभोक्ताको हित संरक्षण गर्न बजार अनुगमन कार्यलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
१२. हाल नगरपालिकामा रहेको न्युन जनशक्तिबाट काम संचालन गर्नुपर्ने भएकोले कर्मचारीहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने निति लिइनेछ ।
१३. सार्वजनिक सूचनाको प्रवाह, सार्वजनिक सुनुवाई र सार्वजनिक परिक्षण जस्ता कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा अघि बढाईनेछ ।
१४. नगरपालिकाको सबै क्षेत्रमा संचार सेवा सहज र भरपर्दो बनाउन नेपाल टेलिकम, एनसेल जस्ता निकायहरूमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।
१५. नगरपालिकाको आवश्यक सूचनाहरू वेभसाईट, फेसबुक पेज मार्फत जनता समक्ष सार्वजनिक गरिनेछ । आ.व. ०७७।७८ बाट सबै वडा कार्यालयहरूलाई प्रविधिमैत्री बनाउदै विद्युतिय सुशासन सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
१६. नगरपालिकाको सूचना प्रवाहलाई अझ प्रभावकारी बनाउन स्थानीय छापा तथा विद्युतिय सञ्चार माध्यमहरू सँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ ।
१७. यस नगरपालिकाका सबै वडा कार्यालयहरूमा अप्टिकल फाईबर जडान तथा विस्तार यसै आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरि ईन्टरनेटको ब्यवस्था नगर कार्यपालिकाको मुख्य प्रशासनिक भवन संग आवद्ध गरिनेछ र यही इन्टरनेट सेवाको सहयोगले एकीकृत सूचना प्रणालीको विकास गरिनेछ ।

१८. सुरक्षा निकायहरूबाट परिचालन हुने गरि नगर क्षेत्रका यसै आर्थिक वर्षमा सिजुवा वजार, आमवारी चौक, सोमवारे वजार, इटहरा बजार, झुर्कीया बजार, दाम्राभिटा बजार, सौठा बजार भौडा चौकमा सिसि क्यामेरा मा जडान तथा विस्तार सम्पन्न गरिनेछ, र थप बजार क्षेत्रमा क्रमशः क्यामेरा जडान गरिनेछ ।
१९. नगरको यस आर्थिक वर्षमा सौठा, सिजुवा, गोविन्दपुर, पिडाली, इटहरा, दाम्राभिटा, भौडाह, सोमवारे र झुर्कीयामा फ्री वाईफाई जोन सम्पन्न गरि थप क्षेत्रहरूमा फ्री वाईफाई सेवा क्रमशः विस्तार गराईनेछ ।
२०. नगरपालिकाको कार्यालयमा डिजिटल नागरिक वडापत्रको व्यवस्था गरिनेछ ।
२१. नेपाल सरकार बाट स्थापित सुरक्षा निकायहरूलाई सहयोग गरि समन्वयात्मक ढंग बाट नगर क्षेत्र र नगरवासीहरूलाई सुरक्षाको अनुभुति दिलाउँदै कानून कार्यान्वयनमा सहजता ल्याउँन जोड दिईनेछ ।
२२. नगरपालिका क्षेत्र भित्र हुने विकास निर्माणकार्यहरूको निरन्तर अनुगमन तथा सुपरिवेक्षणका लागि वडा स्तरमा वडा अध्यक्षको संयोजकत्वमा र नगर स्तरमा नगर उपप्रमुखको संयोजकत्वमा अनुगमन सुपरिवेक्षण समिति गठन गरी कार्यप्रकृति अनुसारका चेक लिस्ट तयार गरी अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण कार्य निरन्तर गरिनेछ । नगरका योजनाहरूको अनुगमनको लागि आवश्यक सावारी साधनको प्रबन्ध गरिनेछ ।
२३. **योजना छनौट तथा बजेट विनियोजन:**
 १. योजना छनौट गर्दा स्थानीय तहको योजना छनौट सम्बन्धि मार्गदर्शन २०७४ को आधारमा गरिनेछ ।
 २. बजेट विनियोजन गर्दा क्रमागत र अधुरा योजनालाई प्राथमिकता दिई बजेट विनियोजन गरिने ।
 ३. नगरस्तरीय योजनाहरूमा नगरका महत्वका, कम्तीमा दुई वटा वडालाई फाइदा पुग्ने जोडिने खालका योजनामा समावेश गरि बजेट विनियोजन गरिनेछ ।
 ४. ठूला र महत्वपूर्ण नगरयोजनाहरू संघीय, प्रदेश सरकारका शसर्त अनुदान र सहयोगमा संचालन गर्ने निती लिइनेछ ।
 ५. नगरपालिकाबाट वडालाई उपलब्ध गराइएको बजेट सिलिड तथा मार्ग दर्शनका आधारमा वडाहरूले योजनाको छनौट र बजेट विनियोजन गरि पठाएका योजनाहरू लाई वडा स्तरीय योजनामा समावेश गरिनेछ । यसरी वडाको सिलिङ निर्धारण गर्दा भएसम्म गतवर्षकोमा नघट्ने गरि विनियोजन गरिनेछ ।
 ६. बजेट विनियोजित हुन नसकेका योजनाहरू योजना वैकमा समावेश गरी बजेटको खोजी गर्ने, जुटाउने निती अवलम्बन गरिनेछ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारले लिएको "समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली" बनाउने दीर्घकालीन उद्देश्य साकार पाउँ जाने, जनताको सापेक्ष विकासका चाहना पुरा गर्ने, स्थानीय सरकार र स्थानीयवासी बीचको सुमधुर सम्बन्ध कायम गर्ने, आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गर्दै विकासलाई तीव्रताका साथ अघि बढाउन दिगो सुरक्षित पूर्वाधार र संरचना तयार गरी रतुवामाइ नगरपालिकालाई जीवन्त सहर बनाउन हामीलाई प्राप्त अवसर र साधन स्रोतको पूर्ण सदुपयोग गर्ने वाचा सहित सम्पूर्ण नगरवासीलाई स्वच्छ, निष्पक्ष, न्यायपूर्ण र प्रतिबद्ध नेतृत्व गर्न हामी सबैले हाम्रा प्रतिबद्धताहरूलाई पुरा गर्न सधैं लागि रहनु पर्ने हुन्छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म आ.व. ०७७\०७८ को लागि प्राप्त हुन सक्ने अनुमानित बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तरगतको वित्तीय समानीकरण अनुदान १५ करोड ७७ लाख, राजस्व बाडफाइबाट १० करोड ५३ लाख ४५ हजार ७५० रुपैया , घर जग्गा रजिस्ट्रेसन करको बाडफाइबाट प्राप्त हुने १ करोड २५ लाख , प्रदेश सरकारबाट प्राप्तहुने वित्तीयसमानीकरण अनुदान ७८ लाख ३१ हजार, सवारी साधनको कर बाडफाइबाट ७७ लाख ११ हजार , नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानि १ करोड गरि जम्मा ३० करोड १० लाख ८७ हजार ७५० रुपैया रहेको छ ।

त्यसैगरी संघीय सरकारबाट शसर्त अनुदान अन्तर्गत प्राप्त २७ करोड ५६ लाख , अन्तर सरकारी अख्तियारी हस्तान्तरण कार्यक्रम अन्तर्गत ३४ लाख , प्रदेश सरकार समपुरक अनुदान रु १ करोड र साझेदारी कार्यक्रम ५७ लाख ४८ हजार २८० गरि जम्मा २९ करोड ४७ लाख ४८ हजार २ सय ८० रुपैया रहेको छ ।

निशर्त अनुदान अन्तर्गत ३० करोड १० लाख ८७ हजार ७५० रुपैया मध्येबाट कार्यालयको दैनिक प्रशासनिक खर्च १० करोड ५० लाख छुट्याई बाकी रु १९ करोड ६० लाख ८७ हजार ७ सय ५० रुपैयाको भौतिक पूर्वाधार निर्माण र अन्य कार्यक्रमहरू संचालनका लागि गरि समग्र बजेट तथा कार्यक्रम उलेखित नीति अनुसारको बजेट तथा कार्यक्रम यसै सभामा प्रस्तुत गरिने व्यहोरा अनुरोध गर्दछु ।

कोभिड-१९ को विश्वव्यापी संक्रमणको जटीलजा बीच आ.व.०७७\०७८ को नगर विकास योजना तर्जुमाको प्रक्रियामा सक्रिय सहभागिता जनाउनु हुने सम्पूर्ण नगरसभाका सदस्यज्यूहरू, अमूल्य सल्लाह, सुझाव दिई आफ्नो सक्रिय सहभागिता जनाउनु हुने राजस्व परामर्श समितिका पदाधिकारीहरू, विषयगत समितिका पदाधिकारीहरू र नगर कार्यपालिका को कार्यालयका कर्मचारीहरू लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरूलाई हृदय देखिनै धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

अन्तमा, यस नगरपालिकाले अघि सारेको प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा सहयोग गर्न नेपाल सरकार, १ नं. प्रदेश सरकार, माननीय सांसदज्यूहरू विकास साझेदारहरू, निजी क्षेत्र, अन्तर्राष्ट्रिय दातृ समुदाय, नगरपालिकाका जनप्रतिनिधि एवं कर्मचारीहरू राजनैतिक दलका पदाधिकारी, मतदाता र सम्पूर्ण वृद्धिजीवी एवं प्रवृद्ध वर्गमा हार्दिक अपिल गर्दछौं ।

आगामी दिनका लागि माथि उल्लेखित कार्यदिशाहरूलाई नीतिगत रूपमा स्वीकार गरी हाम्रा प्रयास र प्रयत्नहरू लाई केन्द्रीत गर्न सकेमा यस नगरलाई समृद्ध नगर र सुखी नगरवासी बनाउने अभियानमा अगाडी बढाउने आधार बन्नेछ भन्ने विश्वासका साथ यस नगरसभाबाट पारित हुने विश्वासका साथ प्रस्ताव गर्दछु ।

धन्यवाद !!!

२०७७/०३/१०

सातौं नगरसभा

प्रस्तुतकर्ता:

दयन्त देवी चुडाल

नगर उप-प्रमुख

रतुवामाई नगरपालिकाको विनियोजन ऐन २०७७

रतुवामाई नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति: २०७७/०३/१०

प्रस्तावना: रतुवामाई नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम रतुवामाई नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “रतुवामाई नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७७” रहेको छ ।
(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।
२. **आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:** (१) आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को निमित्त रतुवामाई नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु.७४,५२,०७,२८०/- (अक्षेरूपी चौरहत्तर करोड बाउन्न लाख सात हजार दुईसय असी रुपैया मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।
३. **विनियोजन:** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को निमित्त रतुवामाई नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।
(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।
तर चालू तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।
(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) र धारा २३० बमोजिम रतुवामाई नगर सभालेपारित गरेको रतुवामाई नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

“आर्थिक ऐन, २०७७” स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ जो दफा १०२ को उपदफा २ बमोजिम सर्वाशाधरणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

आर्थिक ऐन २०७७

रतुवामाई नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: रतुवामाई नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) र धारा २३० बमोजिम रतुवामाई नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७७” रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०७७ साल श्रावण १ गतेदेखि रतुवामाई नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।
२. **भूमि कर (मालपोत):** नगरपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूचि (१) बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. **बहाल कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूचि (२) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
४. **व्यवसाय कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूचि (३) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
५. **सवारी साधन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचि (४) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
६. **विज्ञापन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचि(५)बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
७. **मनोरन्जन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि (६) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
८. **बहाल बिटौरी शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूचि (७) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचिमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
९. **पार्किङ शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूचि (८) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१०. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** नगरपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि ९ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
११. **सम्पत्ति कर** नगरपालिकाको क्षेत्रभित्र रहेको सरचनानामा अनुसूचि १० बमोजिम सम्पत्ति कर असूल उपर गरिनेछ ।
१२. **सडक उपयोग सेवा शुल्क** नगरपालिकाको क्षेत्रभित्र तोकिएको सडकमा अनुसूचि ११ बमोजिम सडक सेवा शुल्क असूल उपर गरिनेछ ।
१३. **कर छुट:** दफा २ भन्दा बाहेक यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।
१४. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची १

मालपोत

१	न्यूनतम ५ कट्टा सम्म एकमुष्ट	१००	
२	५ कठा भन्दा माथि १० कठा सम्म	१२०	
३	१० कट्टा भन्दा माथि १ विगाहा सम्म प्रति विगाहा	२४०	
४	१ विगाह भन्दा माथि ३ विगाहा सम्म प्रति विगाहा	२५०	
५	३ विगाह भन्दा माथि प्रति विगाह	२६०	

अनुसूची २

बहाल कर

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	बहाल कर	घरहरुको बहाल कर	१० %	

अनुसूची ३

व्यवसाय कर

पुजीको आधारमा:

(क) व्यापारीक बस्तुहरु मदिरा सगं सम्बन्धित बस्तुहरुको व्यापार व्यवसाय

सि.नं.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	२०००।
२.	३ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	३०००।
३.	१५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	५०००।
४.	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	१५०००।
५.	५ करोड १ देखि माथी	३००००।

(ख) क्यामेरा, टेलीभिजन, चस्मा लगायतका विद्युतिय समाग्री (सिडी प्लेयर्स, कम्प्यूटर सामाग्री समेतका व्यवसायहरू)

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	५ लाखसम्म	१०००१
२.	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	१५००१
३.	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	२०००१
४.	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	७०००१
६.	५ करोड १ देखि माथी	१५०००१

(ग) ट्र्याक्टर विक्री, कार जीप, अटोमोवाइल्स, मोटरपार्ट्स, मोटरसाईकल, मिल,मेशिनरी, आदि)

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	१ लाखसम्म	१५००१
२.	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	२५००१
३.	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	५०००१
४.	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	७०००१
५.	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	१००००१
६.	१ करोड १ देखि माथी	२५०००१

(घ) किताब, कापी तथा स्टेशनरी संग सम्बन्धित व्यवसाय (औषधि पसल र किराना व्यवसाय समेतको हकमा)

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	१ लाख सम्म	१०००१
२.	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५००१
३.	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००१
४.	२० लाख १ देखि २५ लाख सम्म	३०००१
५.	२५ लाख १ देखि माथि	४०००१

(ङ) कृषिसंग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा (कृषि फार्म, गाई पालन, सूंगूर पालन, बाख्रा पालन व्यवसाय आदी । (कृषिसामाग्री, औजार, मल, विउ, गाई दाना, चोकर, कूखूरा दाना, पशुपंक्षी आहार)

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८का लागि पारित
१.	१ लाखसम्म	५००१
२.	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	७००१
३.	३ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००१
४.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	१५००१
५.	२० लाख देखि माथी	२०००१

(च) शिसा, फ्रेमिड, कार्टपेट, सजावटका सामान र जनरल गूड्स आदी

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	१ लाखसम्म	१५००।
२.	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	२०००।
३.	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२५००।
४.	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३०००।
५.	२० लाख देखि माथी ।	४०००।

(छ) सुति कपडा, रेडिमेड कपडा आदि व्यवसाय

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	१५००।
२.	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	२०००।
३.	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२५००।
४.	१५ लाख देखि ३० लाख सम्म	३०००।
५.	३० लाख १ देखि १ करोड सम्म	४०००।
६.	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	१००००।
७.	५ करोड देखि माथि	१००००।

(ज) हार्डवेयर व्यवसाय

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१५००।
२.	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२०००।
३.	१० लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२५००।
४.	१५ लाख देखि ३० लाख सम्म	३०००।
५.	३० लाख १ देखि १ करोड सम्म	४०००।
६.	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	१००००।
७.	५ करोड देखि माथि	१००००।

विशेषज्ञ परामर्श तथा व्यवसायिक सेवा:

(क) चिकित्सक, अहेव, कवीराज, होमियोपेथिक, आर्युवेदिक, पशु डाक्टर, भेटरीनरी, सर्जिकल लगायत स्वस्थ्य संग सम्बन्धित व्यवसायहरू

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	एम.डी. डाक्टरलाई	४०००।
२.	एम.वि.वि.एस., पशु डाक्टर	२५००।
३.	पशु सहायकलाई	१०००।
४.	कवीराज, होमियोपेथिक, आर्युवेदिक डाक्टर	१०००।
५.	सर्जिकल सामान खूद्रालाई	१०००।
६.	औषधीपसल थोकलाई	३५००।
७.	सर्जिकल सामान थोक	३०००।
८.	भिडियो एक्सरे	१५००।
९.	कवीराज, होमियोपेथिक, आर्युवेदिक अहेव	१५००।

१०.	शारिरीक ब्यायाम सामाग्री विक्रि	२०००।
-----	---------------------------------	-------

(ख) टेलि चलचित्र, बृत्तचित निर्माण, परामर्श सेवा, अनुसन्धान तथा परामर्शदाता, अनुवादक, छापाखाना, प्रेस, स्क्रिन प्रिन्टर्स, आदि ।

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	१ लाख देखि ३ लाखसम्म	१५००।
२.	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	२०००।
३.	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२२००।
४.	१५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००।
५.	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३५००।
६.	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	५०००।
७.	५ करोड १ देखि माथि	७०००।

(ग) केवल नेटवर्क

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	५०० सम्म ग्राहक भएको	१००००।
२.	५०० देखि १००० सम्म ग्राहक भएको	१५०००।
३.	१००० भन्दा मथि ग्राहक भएकाको हकमा	प्रति ग्राहकरु ३।

घ) लेखापरीक्षक

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	श्रेणी क	३०००।
२.	श्रेणी ख	२५००।
३.	श्रेणी ग	२०००।
४.	श्रेणी घ	१५००।

ङ) कानून व्यवसायी

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	बरिष्ठ अधिवक्ता	५०००।
२.	अधिवक्ता	४०००।
३.	अभिवक्ता	३०००।
४.	लेखापढी व्यवसाय	२५००।

च) अन्य सेवाहरू वा फर्म

सि.न.	विवरण	प्रस्तावित रकम रु. (बार्षिक)	सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	विमा एजेन्ट विदेशी	१००००।	४.	सेयर दलाल	१५०००।
२.	विमा एजेन्ट स्वदेशी	५०००।	५.	अभिकर्ता	१०००।
३.	विज्ञापन एजेन्सी	५०००।	६.	कानूनी फर्म	५०००।

छ) निर्माण व्यवसाय

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	श्रेणी क	७०००।
२.	श्रेणी ख	५०००।
३.	श्रेणी ग (भवन निर्माणकर्ता ठेक्केदार समेत)	३५००।
४.	श्रेणी घ	३०००।

ज) कूटानी पिसानी व्यवसायहरूको हकमा

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	कूटानी तथा पिसानी मात्र	१०००।
२.	कूटानी पिसानी पेलानी	१५००।
३.	चियुरा तथा भुजा मिल मात्र	१०००।
४.	कूटानी पिसानी पेलानी चियुरा समेत	२५००।
५.	कूटानी पिसानी पेलानी चियुरा मसला बेसार	२७००।
६.	कूटानी पिसानी पेलानी तथा विक्रि वितरण	४०००।

झ) उत्पादनमुलक उद्योग

क) अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गईरहेको माल वा अन्य सामानको प्रयोग र प्रशोधन गरी मालसामान उत्पादन गर्ने व्यवसाय जस्तो: खेर गईरहेको प्लास्टीकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निर्माण गर्ने व्यवसायको हकमा व्यवसायको लगानि हेरी रु.२०००। देखि १०,०००। सम्म लिईने छ ।

ख) इँटा भटाको हकमा प्रति चिम्नी रु. ५०,०००

ञ) पर्यटन सेवा व्यवसाय

आवास लज होटल फास्टफूड रेष्टुरा रिसोर्ट, ट्राभल्स एजेन्सी स्वमिड पुल कन्फेन्स हल आदि

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	सानो ग्रामीण स्तरको चिया पसल वा ५० हजार सम्म लगानी भएको होटल	५००।
२.	५० हजार देखि १ लाख सम्म	७००।
३.	१ लाख देखि २ लाख सम्मको	१०००।
४.	२ लाख देखि ५ लाख सम्मको	१५००।
५.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२५००।
६.	२० लाख भन्दा बढि	५०००।
७.	रिसोर्टहरूको हकमा	थप रु ५०००।

ट) संचार सेवा एफ एम समेत

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	१ लाखसम्म	१०००।
२.	१ लाख देखि २ लाख ५० हजार सम्म	१५००।
३.	२ लाख ५० हजार भन्दा माथी	२०००।
४.	एफ.एम.रेडियो प्रसारण	२५००।

मोवाईल टावर ठूलो रु २००००। (बार्षिक)ठूलो भन्नाले घरको छतमा राखीएका टावर र भुईमा राखीएका टावरहरूको हकमा कम्तीमा २ तल्ला सम्मको उचाई भएका टावर समेतलाई जनाउने छ । सानोको हकमा १५०००।

वित्तीय सेवा

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	निजी क्षेत्रद्वारा संचालित वाणिज्य बैंक, विदेशी विमा कम्पनी	१०,०००।
२.	विकास बैंक,	७,५००।

३.	वित्तीयकम्पनीको मुख्य कार्यालय	७५००।
४.	विमा कम्पनी	५०००।
५.	मनि ट्रान्सफर	२०००।
६.	अनलाइन वित्तिय सेवा(E-Sewa आदि)	२०००।
७.	लघुवित्त	६०००।
८.	१ करोड सम्म कारोवार (वासालत) भएका सहकारी	३०००।
९.	१ करोड देखि ३ करोड सम्म (वासालत) भएका सहकारी	४०००।
१०.	३ करोड देखि ५ करोड सम्म (वासालत) भएका सहकारी	६०००।
११.	५ करोड भन्दा माथि (वासालत) भएका सहकारी	८०००।

नोट: बचत तथा ऋणको कारोवार नगरी पूर्णतया कृषिमा आधारित सहकारीका हकमा बार्षिक शुल्क लिईने छैन । माथि उल्लेखित सहकारीहरूको सम्बन्धमा कुनै सिफारीस गर्नु पर्ने भएमा प्रति सिफारीस रु १०००।लाग्नेछ ।

स्वास्थ्य सेवा

गौड सरकारी अस्पताल, नर्सिंह होम, क्लिनिक तथा ल्यावहरू लगायत स्वास्थ्य सेवासंग सम्बन्धित व्यवसायहरू

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	५ लाख सम्मको लागि	३०००।
२.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	६०००।
३.	२० लाख देखि १ करोड सम्म	३०००।
४.	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	४०००।
५.	५ करोड देखि माथि	५०००।

तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरू

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	तालिम तथा अनुसन्धान, कम्प्युटर टाईपिङ, लगायत फोटो कपी समेत संचालन भई काम गर्ने हरुको हकमा, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण, निजी क्षेत्र वाट दिइने शिक्षा सेवा तथा कोचिङ सेन्टर	३०००।
२.	डाईभिड सेन्टर (सवारी प्रशिक्षण केन्द्र)	५०००।

मर्मत सेवा

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	टेक्टर, बस, ट्रक,हेवी इक्युवमेन्ट, कार, जीप, सवारी डेन्टिङ मोटरपार्टस, मिलमेशीनरी, एयरकुलर, टायर रिसोलिङ, डाईनामाईट	३०००।
२.	मोटरसाईकल, स्कूटी	२५००।
३.	साइकल, रिक्सा	१०००।
४.	साइकल, रिक्सा मर्मत तथा नयाँ विक्री समेत	२५००।

५	रेडियो घडि टिभी आदि ईलेकक्ट्रोनिकस सामान	२०००।
६	ग्यासचुल्हो सेल्स,, गाडीको पम्प, टायरटयुव पम्चर, ग्यास बल्डिङ्ग, बक्सा मर्मत गर्ने, लुगा सिउने मेशिन अन्य फोटोकपी, व्याग	१५००।

अन्य सेवा

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	वैदेशिक रोजगारीमा पठाउने संस्थाहाउजिड कम्पनी	२५००।
२.	उद्योग, संघसस्था आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाई गर्ने	२५००।
३.	कलर ल्याव	१०००।
४.	घरजग्गा खरिद विक्री	१५००।
५.	विज्ञापन सेवा, फोटो स्टूडियो	२०००।
६.	ब्यूटी पार्लर, केश श्रृंगार, साईनबोर्ड, पेन्टिङ्ग सैलुन, नर्सरी	१,०००।
७.	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) खुद्रा विक्रेता	१,०००।
८.	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) थोक विक्रेता	१,५००।
९.	पंचेवाजा	निशुल्क
१०.	वैण्ड वाजा	१५००।
११.	सितभण्डार	५,०००।
१२.	टेण्ड हाउस	३,०००।
१३.	हाफ क्याटरीङ्ग	२,०००।
१४.	साईवर क्याफे	१५००।
१५.	एग्रोभेट	१०००।
१६.	कवाडी पसल थोक	७,०००।
१७.	कवाडी पसल खुद्रा	५,०००।
१८.	ढुवानी सेवा शाखा भएका	३५००।
१९.	ढुवानी सेवा शाखा नभएको	२५००।
२०.	तिर्थ यातायात सेवा	१५००।
२१.	खाना मात्र विक्री होटल	१५००।
२२.	सेटरीङ्ग व्यवसाय	२५००।
२३.	१ मेसिन राखी कपडा सिलाई गर्ने रु ३,००।	थप १ मेसिन बराबर रु १००
२४.	खाद्यान्न सम्बन्धि कांटा व्यवसाय	१५००।
२५.	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प	२ बटा टूटी सम्म १०००० । थप प्रति टूटी ३०००
२६.	ग्यास विक्री डिलर	१५००।
२७.	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना, फेन्सी समेत खुद्रा विक्रेता र थोक विक्रेता	१५००।
२८.	डिपार्टमेन्ट स्टोर रेष्टुरेन्ट बेकरी सहितको	१५०००।
	डिपार्टमेन्ट स्टोर	१०,०००।
२९.	सुनचादी पसल	५५००।

उद्योग:

उद्योग र प्राली भनी दर्ता हुन आउने सबै प्रकारका व्यवसायहरूको हकमा।

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	३ लाख सम्म	२०००।
२.	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	२५००।
३.	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	३०००।
४.	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३५००।
५.	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	७०००।
६.	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	३०,०००।
७	५ करोड देखि माथी	५०,०००।

ग्रिल उद्योग

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	१ लाख देखि २ लाख सम्म	१५००।
२.	२ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	२०००।
३.	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	२५००।
४.	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	३०००।
५.	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३५००।
६.	२० लाख १ देखि माथी	४०००।

नोट : उल्लेखित व्यवसायको हकमा अन्य निकायलाई गरीने सिफारीस बापतको दस्तुर थप लाग्ने छ । उल्लेखित सिफारीस बापतको दस्तुर तोकिए बमोजिम हुने छ ।

अन्य वर्गीकरण नखुलेका व्यवसाय

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१.	आलु प्याज, हरियो तरकारी, फलफूल थोक विक्री	१०००।
२.	खुद्रा तरकारी, फलफुल, पानपसल	७००।

नोट:

- माथी उल्लेखित किसिम, उपरोक्त शिर्षकमा नपरेको व्यवसाय र उद्योग दर्ता हुन आएमा, व्यवसाय र उद्योगको किसिम हेरी माथीको कर दरमा नघट्नेगरी वार्षिक कर लिई व्यवसाय प्रमाणपत्र दिईने छ ।
- नगरपालिकामा दर्ता भई संचालनमा आएका फर्म, पसल, उद्योग आदि लाई बन्द गर्नुपर्दा आवश्यकतानुसार निरीक्षणगरी विगत वर्षको लाग्ने दस्तुर र जरिवाना समेत असुल गरी व्यवसाय बन्द सिफारीस दिईनेछ । र सोको विवरण छुट्टै फायल खडा गरी अध्यावधिक गरी राखिने छ ।
- व्यवसायिक फर्म नामसारी गर्दा रु १०००। राजश्व लिई नामसारी गरीने छ ।
- नगरपालिकालाई आवश्यक परेमा (व्यवसायको किसिम निर्धारण गर्ने सन्दर्भमा) निजको व्यवसायको कारोवारको आन्तरिक राजश्व कार्यालय वा अन्तःशुल्क कार्यालय वाट कारोवार प्रमाणीत विवरण माग गर्न सकिने छ साथै नगरपालिकाले तोकेको कर्मचारीवाट निरीक्षण गरी निरीक्षण प्रतिवेदनका आधारमा कर तय गरीनेछ ।
- नगरपालिकालाई बुझाउनु पर्ने कर, शुल्क र भाडा आदि जस्ता राजस्व बुझाउन बांकी रहेमा न.पा.वाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका सेवा प्रवाह वाट बञ्चित गर्न सकिनेछ ।
- अन्य बांकी करहरूका हकमा ऐन तथा नियमावलीमा तोकिएको परीधिभिन्न रही तोके बमोजिम हुनेछ, जुन सामान्यतया कारोवारको स्तर हेरी वार्षिक रु. १०० देखि ५०००। सम्म हुनेछ । बक्यौता व्यवसाय करमा १० प्रतिशत दण्ड जरिवाना तोकिएको छ ।

अनुसूची ४

सवारी दर्ता तथा वार्षिक सवारी कर

सि.न.	विषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१		रिक्सा, अटो रिक्सा र ई-रिक्सा	१०००।	

अनुसूची ५

विज्ञापन कर

सि न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१	होडिंग बोर्ड मूल पक्की सडक प्रति वर्ग फिट	७०
२	होडिंग बोर्ड मूल सडकका शाखा पक्की सडक प्रति वर्ग फिट	५०
३	होडिंग बोर्ड साखा रोड प्रति वर्ग फिट	३०
४	फ्ल्यास बोर्ड मूल पक्की सडक प्रति वर्ग फिट	८०
५	फ्ल्यास बोर्ड शाखा रोडमा प्रति वर्ग फिट नगर क्षेत्र भित्र	६०
६	भित्तेलेखन प्रति वर्ग फिट	२०
७	पोल बोर्ड प्रतिगोटा	६०
८	माथि उल्लेखित प्रकरण बाहेकका हकमा प्रति वर्ग फिट	२०

अन्य विषयहरु

१	व्यानर प्रति २ हप्ता रु ५००। मात्र, सडक क्रस गरेर व्यानर राख्न पाईने छैन ।
२	व्यानर व्यापारीक प्रति गोटा रु.१०० मात्र (दुई हप्ताकालागि)
३	गेट राख्न न.पा.को स्वीकृति लिएर मात्र प्रति हप्ता रु.१०००।
४	न.पा.ले स्वीकृति दिई र सम्झौता गरेकामा लिन पाईने छैन ।
५	न.पा.को स्वीकृत लिई नपाले उल्लेखित क्षेत्रमा मात्र लिन पाईने छ, अन्य क्षेत्रमा लिन न.पा.को स्वीकृति लिई उठाउन पाईने छ ।
६	प्रचार प्रसार रिक्साबाट मार्डिङ्ग प्रतिदिन रु २००। मात्र राजनैतिक दल र सार्वजानिक सुचनामा लिन पाइने छैन ।
७	वियर, मदिरा, चुरोट तथा सुर्तिजन्य पर्दाथको विज्ञापनलाई निजि तथा सार्वजानिक स्थलमा राख्न स्वीकृती दिइने छैन ।
८	राजनैतिक, धार्मिक र सामाजिक व्यानर ३ हप्तासम्म निःशुल्क राख्न दिने ।
९	समुदाय भेला हुने स्थान जस्तै जिल्ला प्रशासन कार्यालय, अदालत, जि.स.स., न.पा., अगाडि न.पा.ले तोके बमोजिमका आकार प्रकारका होडिंग राख्न पर्ने छ

अनुसूची ६
मनोरञ्जन कर

१. नगरपालिका क्षेत्र भित्र संचालित सिनेमा हलहरु वाट प्रत्येक टिकटमा लाग्ने प्रवेश शुल्कको ५ प्रतिशत हुने रकम मनोरञ्जन कर बापत असुल गर्न सकिने छ ।
२. सांस्कृतिक प्रदर्शन हल, नाच घर, दोहोरी संगीत तथा अन्य मनोरञ्जन सामाग्री प्रदर्शनिमा प्रवेश शुल्कमा ५ प्रतिशत मनोरञ्जन कर लाग्नेछ ।
३. मनोरञ्जन करका लागि एकमुष्ट रकम तोकिएको मनोरञ्जन(जादु, सकर्षा, चटक र मेला आयोजना स्थलमा) कर बापत अनुमतिका लागि गरीने सिफारीसका दस्तुरका अतिरिक्त प्रत्येक दिन प्रति मनोरञ्जन साधन रु ५००१ लिईने छ ।

अनुसूची ७
बहाल विटौरी कर

दैनिक गुद्रि/हाटबजार/साप्ताहिक हाटबजारमा लगायत अन्य बहाल विटौरी कर

नगर क्षेत्र भित्र लाग्ने दैनिक गुद्रि/हाटबजार/साप्ताहिक हाटबजारमा (अस्थायी हाट बजार र घुम्ति पसल) प्रतिदिन देहायका दरले कर लाग्नेछ ।

सि न.	बिषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१	माछा, मासु विक्रि सम्बन्धि	खसि बोका काटि विक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	५०१
		सुगुर बंगुर काटी विक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	५०१
		रांगा काटि काटी विक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	१००१
		माछा विक्रि गर्ने पसल	२५१
२	कपडा तथा जुत्ता चप्पलसँग सम्बन्धि व्यवसायमा	रेडिमेट सामान र थान कपडा विक्रि गर्ने पसलमा	५०१
		जुत्ता चप्पल विक्रि गर्ने पसल ठूलो	२५१
		जुत्ता चप्पल विक्रि गर्ने पसल सानो	२०१
		जुत्ता चप्पल सिलाई गर्ने मोची	१०१
३	तरकारी तथा फलफूलसँग सम्बन्धित व्यवसायमा	फलफूल, नास्ता ठेलामा राखि विक्री गर्ने	२५१
		साग सव्जी डोकामा वा डालामा ल्याई बेच्ने	१०१
		भारमा सव्जी ल्याई बेच्ने	१५१
		सिजन अनुसारको साग सव्जी आलु पसल ठूलोमा	२५१
		सिजन अनुसारको साग सव्जी आलु पसल सानोमा	२०१
		फलफूल सागसव्जी प्रति बयलगाडा	२५१
		फलफूल सागसव्जी प्रतिवोरा र अन्य साना फलफूल पसलमा	१०१
४	खाद्यान्नसँग सम्बन्धित	चामल, दाल, अदुवा, लसुन, खोर्सानी आदि विक्रि गर्ने पसल	२०१
		किराना पसल	२०१
		माछा मासु तरकारी विक्रि गर्ने	५०१
५	परम्परागत सिप सँग सम्बन्धित व्यवसाय	माटाका भाँडा बेच्ने पसल ठूलो	२५१
		माटाका भाँडा बेच्ने पसल सानो	२०१
		कूचो, कुनीया नांलो बेच्ने	२५१
		जडिबुटी विक्रि गर्ने कपाल काट्नेलाई	२५१

६	बसोबास तथा उपभोग सम्बन्धित	नगर क्षेत्रका ऐलानी, पर्ति तथा सार्वजनिक जग्गामा बसोबास तथा उपभोग गरे वापत तोकिए बमोजिको कर उठाईने छ ।
---	----------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------

नगरपालिका क्षेत्रभित्रमा आफुले निर्माण रेखदेख वा सञ्चालन गरेको हाट वजार र सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा सार्वजनिक जग्गामा अस्थायी पसल, घर वा अन्य जुनसुकै प्रकारका व्यवसाय लगायतमा वहाल विटौरी कर असुल गरिनेछ ।

सि.न.	विवरण	वडा नं.	आ.व. २०७५/०७६ का लागि पारित वार्षिक
१.	ऐलानी वा सार्वजनीक जग्गामा व्यवसाय गरे वापत	६, ७, ८, ९ र १०	प्रति वर्ग फिट रु १.५०
२.	ऐलानी वा सार्वजनीक जग्गामा व्यवसाय गरे वापत	१, २, ३, ४ र ५	प्रति वर्ग फिट रु १
३.	ऐलानी वा सार्वजनीक जग्गामा खेती गरे वापत	सवै वडा	प्रति कठ्ठा रु ३०
५.	ऐलानी वा सार्वजनीक जग्गामा वाटो छेउ घर टहरा बनाई वसेमा	६, ७, ८, ९ र १० वजार क्षेत्र ६, ७, ८, ९ र १० अन्य क्षेत्र	प्रति धूर रु २५ प्रति धूर रु २०
६.	ऐलानी वा सार्वजनीक जग्गामा वाटो छेउ घर टहरा बनाई वसेमा	१, २, ३, ४ र ५ वजार क्षेत्र १, २, ३, ४ र ५ अन्य क्षेत्र	प्रति धूर रु १५ प्रति धूर रु १०

सि.न.	बिषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	पशुपक्षी विक्रि सँग सम्बन्धित	जिउँदो खसि, वोका, राँगा, सुँगुर बेच्नेलाई प्रतिगोटा	१००।	एउटा मात्र हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई कर नलाग्ने
		हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई	२०।	
२	अन्य व्यवसायसँग सम्बन्धित कर	चुरा, धागो, टीका सुँगार मनिहारी सँग सम्बन्धित	२०।	
		प्रचार, प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने	२५।	
		बाँस प्रतिवयल गाडा	५०।	
		बाँस प्रति टुक	५००।	
		खटियामा सामान राखी बेच्ने	१५।	
		फलामको औजार तथा सामान बेच्ने	२०।	
		भाँडाकुडा पसल	२५।	
		फोटो फेमिङ्ग	१५।	
मर्मत (कुकर, लाईट, छाता आदी)	२०।			

नोट: माथि नपरेको व्यवसायको हकमा नगरपालिकाले निर्णय गरी रु १०। देखि रु १००। सम्म लिन सक्नेछ ।

अनुसूची ८

पार्किङ शुल्क

सवारी पार्किङ

स्वदेशी सवारी साधनमा नगरपालिकाले लगाउने पार्किङ शुल्क:

- क. बस, ट्रक, लरी अन्य हेभी गाडी रु. २०
 ख. माईक्रो, कार अन्य साना गाडी रु. १५
 ग. विदेशी बस, ट्रक, लरी अन्य हेभी गाडी रु. ५०
 घ. विदेशी माईक्रो, कार अन्य साना गाडी रु. ४०
 ङ. ठेला, रिक्सा, रिक्सा भ्यान पटके रु ५
 च. मोटरसाइकल रु ५।

सवारी पार्किङ स्थान नगरपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची ९

दस्तूर तथा सेवा शुल्क

क) सिफारीसहरुको हकमा:

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	घर र जग्गा सम्बन्धि सिफारीस	मोही नामसारी तथा मोही बाँडफाँड सिफारीस	३००।	एक कठठा भन्दा माथि प्रति कठठा थप रु. १००।
		जग्गा नामसारी सिफारीस	३००। एकमुष्ठ	
		मोही लगत कट्टा सिफारीस	४००।	एक कठठा भन्दा माथि प्रति कठठा थप रु. ६०।
		अपुताली सिफारीस दस्तूर	१५००।	एक कठठा भन्दा माथि प्रति कठठा थप रु. २००।
		चार किल्ला सिफारीस	न्युनतम ३००। अधिकतम ५००	थप प्रति कठठा रु ३० एक कठठा भन्दा माथि
		निवेदन दस्तूर	१०।	
		पक्की घर प्रमाणीत	५००।	
		कच्ची घर प्रमाणीत	१००।	
		बसोवास प्रमाणीत	३००।	
		व्यवसायिक घर कोठा खोल्ने	५००।	
		आवासिय घर कोठा खोल्ने , घर नामसारी	२००।	
		हकभोग तथा जोतभोग तथा छुट दर्ता सिफारीस	५००।	एक कठठा भन्दा बढिका लागी प्रति कठठा रु ३००।
		उद्योग सम्बन्धि घरमा आगलागि	३००।	वीमा प्रयोजनका लागि, अन्यका लागि निशुल्क
		साना घरेलु उद्योगमा आगलागि सिफारीस	३००।	वीमा प्रयोजनका लागि, अन्यका लागि निशुल्क
		मभौला उद्योगमा आगलागि सिफारीस	४००।	वीमा प्रयोजनका लागि, अन्यका लागि निशुल्क
ठूला उद्योगमा आगलागि सिफारीस	५००।	वीमा प्रयोजनका लागि, अन्यका लागि निशुल्क		

		सर्वसाधारणको घर टहरामा आगलागि सिफारीस	निशुल्क	
		नक्सा पास किताव दस्तुर	५००।	
		संघसंस्थाको बैंक खाता खोल्दा	१००।	
		रिक्सा ठेलाको ब्लु बुक दस्तुर	१००।	
		नाम, उमेर थर लगायत संसोधन	३००।	
		व्यवसाय प्रमाण पत्र दस्तुर	३००।	नगरपालिका घोषणा हुनु पूर्व देखि बक्यौता हुने र नगरपालिकाले जारी गरेको प्रमाणपत्र नलिनेको हकमा रु. ५००।
		पक्की घर कायम सिफारीस वा घर निर्माणधिन रहेको सिफारीस	प्रतिवर्गफूट रु १	
		टिनको छाना भएको कच्ची घर कायम सिफारीस	२००।	जति क्षेत्रफल भए पनि
		कच्ची घर सिफारीस	१००।	
		तिनपुस्ते खुल्ने सिफारीस	३००।	
२	नागरीकता सँग सम्बन्धित सिफारीस	नागरीकता प्रमाणपत्र सिफारीस	२५०।	
		नागरीकता सर्जिमिन	५००।	
		अन्य जिल्लाको नागरीकता सिफारीस	२५०।	
		अंगीकृत नागरीकता	५००।	
		बैवाहीक अंगीकृत नागरिकता सिफारीस	२५०।	
३	पजिकरणसँग सम्बन्धित प्रमाणीत सिफारीस	विवाह प्रमाणीत	१००।	
		जन्म प्रमाणीत	१००।	उल्लेखित सिफारीसमा सर्जिमिन गर्न परेमा प्रति सर्जिमिन रु ५००। थप दस्तुर लाग्ने छ।
		मृत्यु प्रमाणीत	१००।	
		बसाईसराई प्रमाणीत	१००।	
४	व्यक्ति सँग सम्बन्धित सिफारीस	चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारीस स्थायी बसोवास भएका लागी	३००।	
		चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारीस नपा मा स्थायी बसोवास नभएको हकमा	५००।	
		नेपाली पेन्सन पट्ट बहाकका लागि गरेको जुनसुकै सिफारीस	२५०।	
		भारतीय पेन्सन बहाकका लागि जुनसुकै सिफारीस	३००।	उल्लेखित सिफारीसमा सर्जिमिन गर्न परेमा सो को दस्तुर पुन लाग्ने छ।
		अन्य देशका पेन्सन बहाकको हकमा	५००।	
		कृषि संग सम्बन्धित सिफारीसको हकमा बोरीड गर्न समेत	१००।	
		बैदेशीक रोजगारीमा मृत्यु हुनेको सिफारीस	निशुल्क	
		व्यवसाय बन्द सिफारीस	३००।	सर्जिमिन अनिवार्य
		पसल कोठामा आगजनी भएको	निशुल्क	
		नाता प्रमाणीत नेपालीमा	३००।	
		नाता प्रमाणीत अग्रेजीमा	५००।	
		सबै प्रकारका अग्रेजी सिफारीस	५००।	

	नम्बरी जग्गाको रुख काट्ने सिफारीस	३००।	१ भन्दा बढी रुख भए प्रति रु.१००।
	सहुलीयत काठको सिफारीस	२००। विपद्को निशुल्क	दाउराको प्रयोजन भए प्रति ट्याक्टर रु १५००।
	अन्य साधारण सिफारीस	२००।	विपद, जोखिममा परेका तथा असाध्य रोगी तथा निशुल्क उपचार तोकिएका निशुल्क सिफारिस गरिने छ ।
	विद्युत सिफारीस	२००।	

नोट: साविक गाविस बाट नक्सा प्रमाणीत लिएकाहरूका हकमा नक्सा पास प्रक्रियामा आउंदा उल्लेखीत नक्सा पुन प्रमाणीत गर्नु पर्ने भएमा रु ५००। लाग्नेछ ।

ख) अभिन बाट गरीने सबै प्रकारका सिफारीसहरू

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	माग निवेदको आधारमा जग्ग छुट्याउने काम	१ विघा सम्म	५००।	
		१ विघा देखि माथी	८००।	
२	दुरी प्रमाणीत लगायतका अन्य अभिन संग जोडिएका सिफारीसहरू	बैकिड प्रयोजनका लागी ।	२५०।	
		सर्वसाधारण संग जोडीएका सिफारीस	२००।	
		किचलो परी आएको हकमा	१०००।	
		माथि उल्लेखीत बाहेकको हकमा	५००।	

ग) उद्योग लगायतका सिफारीसहरू

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
	उद्योग दर्ता सिफारीस	चाउचाउ उद्योग	१५००।	
		विष्कुट उद्योग	१५००।	
		चप्पल उद्योग	२०००।	
		सलाई उद्योग	२०००।	
		प्लाई उद्योग	३०००।	
		सस उद्योग	३०००।	
		कपडा उद्योग	१०००।	
		बरफ उद्योग	१०००।	
		कन्फेसनरी उद्योग	२०००।	
		काष्ठ उद्योग	२०००।	
		स मिल सहितको काष्ठ उद्योग	३०००।	
		फर्निचर मात्र	२०००।	

१		ग्यारेज	मोटरसाइकल १५००। साइकल ५०० गाडी ३०००	
		दुई चक्का सवारीको हकमा	३०००।	सवारी प्ररिक्षण केन्द्र
		ठुला सवारीको हकमा	५०००।	
		पेट्रोल पम्प	२००००।	
		मट्टितेल डिलर	५०००।	
		स्टेशनरी उद्योग	२०००।	
		डिस्टीलरी उद्योग	१००००।	
		हल्का पेय पदार्थ	५०००।	
		प्लाष्टीक उद्योग	५०००।	
		पाउरोटी केक	१५००।	
सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	उद्योग दर्ता सिफारीस	ग्रील उद्योग	३५००।	
		गलैचा उद्योग	५०००।	
		गामेन्ट उद्योग	३५००	
		भूजीया मिल	३०००।	
		ईटा उद्योग आधुनीक भट्टा जडित	१५०००।	
		ईटा तथा टायल आधुनीक यन्त्र जडान नगरीएको	१००००।	
		पशु आहार	१०००।	
		तामा आलमुनीयम जस्ता धातु उद्योग	५०००।	
		प्रेस बाहेक प्रन्टीड	२५००।	
		जूस उद्योग	१०००।	
		चुरोट विडी	१००००।	
		बैतबांस फर्निचर	५००।	
		लूब्रिकेन्ट उद्योग	१००००।	
		माथि उल्लेख नगरीएका उद्योगहरुको हकमा	६००। देखि ५००००। सम्म	

(घ) निजी शिक्षण संस्था दर्ता एवम् अन्य कामका लागि सिफारीस (शिक्षा सम्बन्धि सम्पूर्ण अधिकार नगरपालिकाले अभ्यास गर्न थाले पछि स्वीकृतिको लागि तल उल्लेखित दर नै लागू हुनेछ ।

सि.नं.	विषय विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	पुर्व प्राथमिक	७०००।	
२	आधारभूत तह (१ देखि ८ कक्षा सम्म)	१००००।	
३	माध्यमिक (९ देखि १२ सम्म)	२५०००।	
६	क्याम्पस	३००००।	
७	प्राविधिक शिक्षण संस्था	२५०००।	
८	स्तर बृद्धी सिफारीस	१०००।	प्रति विषय

निजी शिक्षण संस्थाले तिर्नुपर्ने वार्षिक कर :

सि.नं.	विषय विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	पुर्व प्राथमिक	५०००।	
२	८ कक्षा	६०००।	
३	१० कक्षा	८०००।	
४	१० + २	१००००।	
५	क्याम्पस	१५०००।	
६	प्राविधिक शिक्षण संस्था	१५०००।	

(ङ) घरबाटो प्रमाणीत (अंशवण्डा, हकछोड्ने (सरकारी प्रयोजनका लागि मात्र) परिवार भित्र नामसारी, बकस, दाईजोआदिको हकमा)

सि.नं.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	१ धुर देखि १० कठ्ठा सम्मको	२५०।	
६	१० कठ्ठा देखि ३ विघा सम्मको	५००।	
८	३ विघा देखि माथी	१०००।	

च) घरनक्सा बनाउने ईन्जिनियरीड कन्सलटेन्सी

सि.नं.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	व्यवसाय दर्ता/नवीकरण शुल्क	१०,०००।	

छ) घरबाटो प्रमाणीत (राजिनामा/विक्री प्रयोजनका लागि)

सि.नं.	विषय विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	घर बाटो सिफारिस न्यूनतम रु	२५०।	घरबाटो सिफारिस गर्दा माग निवेदनको आधारमा जग्गाको क्षेत्रफल छुट्याई सोहि वमोजिम राजश्व संकलन गरी सिफारिस गर्न सकिने छ ।
२	मुल पक्की सडकसँग जोडिएका जग्गाहरुको हकमा प्रतिकठ्ठा	४००।	
३	मुल पक्की सडक दायाबाया १ किमी सम्म र अन्य पक्क सडकहरु प्रति कठ्ठा रु	२५०।	
४	ग्राभेल सडकले छोएको प्रति कठ्ठा	२००।	
५	शाखा सडक प्लटिड जग्गाहरु प्रति कठ्ठा रु	३००।	
६	खेतियोग्य जमिन प्रतिकठ्ठा	५०।	
७	कच्च सडकले छुने प्रति कठ्ठा	१००।	

गुठी जग्गाको विक्री प्रयोजनका लागि गरीने सिफारिसमा न्यूनतम रु १५० प्रतिकठ्ठा घर भए प्रतिकोठा रु १००। र उल्लेखित घरको घरनक्सा पास अनिवार्य गरेको हुनुपर्नेछ ।

(ज) घरनक्सा पास दस्तुर

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	घर नक्सा पास दस्तुर	१००० बर्गफूट सम्म नक्सा पास गर्दा प्रतिवर्गफूट	३.०।	* सरकारी भवन, मठमन्दिर, सार्वजनिक महत्वका भवनको नक्सा पास गर्दा एकमुष्ट ५००।- लिईने छ ।
		१००१देखि २००० बर्गफूट सम्मको लागि प्रतिवर्गफुट	३.५०।	
		२००१ देखि ४००० बर्गफुट सम्म प्रतिवर्ग फुट	३.७५।	
		४००१ बर्गफुट भन्दा माथि जतिसुकै भएपनि	४.०।	
		पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट	५।	
		काठको घर वा टाँडे घर प्रति वर्ग फुट	१।	
		भुईँतलामा पक्की दिवाल भइ माथि टीनको छाना भएको प्रतिवर्गफुट	१।५०	

२	घर नक्सा नामसारी दस्तुर	प्रति वर्गफुट रु १ रूपैया ५० पैसा ।		
३	घर नक्सा निरीक्षण तथा सर्जिमिन दस्तुर	३००।		
	लेआउट दस्तुर	१००।		
	सार्वजनिक पूर्वाधार मर्मत दस्तुर	२००।		
	थ्रिफेज लाईन जडान सिफारीस	५००।		
	खानेपानीको धारा जडान	२००।		
	संस्था दर्ता । नविकरण । सिफारिस	५००।		सेवा मुलक वा आयकर छुट भएका सस्था रु १००
	सिनेमा हल खोल्ने सिफारीस	१०,०००।		
	मेला सर्कस अनुमति सिफारीस	५०००।		
	टेलीफोन जडान सिफारीस	२००।		
	रिक्सा ठेला दर्ता, नविकरण तथा नामसारी दस्तुर	१५०।		
	जुनसुकै प्रकारका सरजमिन	३५०।		
	माथि उल्लेख नभएका दस्तुरको हकमा	५००।		ठेला, रिक्सा बाहेक
४	नक्सा पास सम्बन्धी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी	५००।		
	घरको नक्साको प्रतिलिपी	३००।		
	अन्य प्रमाण-पत्र	२००।		
	सम्पती कर तिरेको रसिदको प्रतिलिपी	१००।		
	न्यायिक समितिको निर्णयको प्रतिलिपि	रु ५ प्रतिपाना		
	उजुरी दस्तुर	रु १०		
	प्रतिउत्तर दस्तुर	रु १०		

अन्य सेवा शुल्क

सि.नं	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित
१	अचल सम्पत्ति मुल्यांकन सेवा शुल्क	प्रति लाख रु. २५।
२	आयश्रोत मूल्यांकन प्रमाणीत शुल्क	प्रति लाख रु २५।
३	सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा	दिशा गरेको रु.१०। पिसाब फेरेको रु.५।
४	फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क	PPP को माध्यमबाट तय भए पछि नगरपालिकाले तोके बमोजिम हुने ।
५	अन्य विविध सेवा शुल्क	सेवाको प्रकृति हेरी रु १००। देखि २०००। सम्म नगरपालिकाले तोक्न सक्ने ।

दण्ड जरीवाना

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	३५ दिन भित्र दर्ता भएका व्यक्तिगत घटना	निशुल्क	
२	३५ दिन नाघि दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना	रु. ५०।	सर्जमिन सिफारिस गर्नुपर्ने भएमा एकमुष्ट ५००। लिने ।
३	घटना दर्ताको प्रतिलिपि	रु. १००	
४	निशोधित प्लास्टिक प्रयोग गर्नेका हकमा	१००० देखि १५००० सम्म	प्लास्टिक निशोधित क्षेत्र घोषण भए पछि कार्यान्वयन हुने र सो को सूचना स्थानीय रेडियो र पत्रपत्रिका मार्फत जानकारी गराईने छ ।
५	जथाभावि चौपाया छोड्नेका हकमा	प्रतिदिन १०० देखि ५०० सम्म	गाई, भैसि, गोरुको रु ५००। जरीवाना र खाना खर्च रु २५० प्रतिदिन । बाछा बाछि र पाडापाडिको हकमा सो को पचास प्रतिशत माथि उल्लेखित बाहेकका चौपायाको हकमा जरीवाना रु ३००। र खुराकी १५०। प्रतिदिन । पाठापाठि लगायतको हकमा सोको पचास प्रतिशत सात दिन सम्म पनि चौपाया लिन चौपाया धनी नआएमा नगरपालिकाले लिलाम गर्ने छ ।
१२	मालपोतको हकमा एक वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि	१० प्रतिशत	दोश्रो वर्षदेखि प्रत्येक वर्ष थप १० प्रतिशत जरिवाना
१३.	व्यवसायको बक्यौता	१० प्रतिशत	दोश्रो वर्षदेखि प्रत्येक वर्ष थप १० प्रतिशत जरिवाना
१४.	अन्य बक्यौताको हकमा	१० प्रतिशत	दोश्रो वर्षदेखि प्रत्येक वर्ष थप १० प्रतिशत जरिवाना

अनूसुची १०
सम्पत्ति कर

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७७/७८ का लागि पारित	कैफियत
१	सम्पत्ती कर	पक्क घर प्रतिवर्गफूट	०.७०।	* सरकारी भवन, मठमन्दिर, सार्वजनिक महत्वका भवनको करको एकमुष्ठ रु २०० लिईने छै।
		भुईँतलामा पक्की दिवाल भइ माथि टीनको छाना भएको प्रतिवर्गफुट	वार्षिक ३०० एकमुष्ठ	
		टाडे काठको घर	वार्षिक १०० एकमुष्ठ	
		फुसको घर (सुकुम्वासी वाहेक)	वार्षिक ५० एकमुष्ठ	

अनूसुची ११

सडक उपयोग सेवा शुल्क

उर्लावारी - आमवारी - विराटनगर सडक र हुलाकी सडक वाहेक

सि.न.	विवरण	इकाई	प्रति ईकाई दर रु
१.	भारतीय नं. को ट्रक, ट्रिपर र डोजर, मिनिबस, मिनि ट्रक ट्रयाक्टर लगायत चार चक्के	आतेजाते एक पटक	रु ५०
२.	नेपाली नं. को ट्रक, ट्रिपर र डोजर, लगायत ठुला सवारी साधन	आतेजाते एक पटक	रु ३०
३.	नेपाली नं. को मिनि बस, मिनि ट्रक, ट्रयाक्टर ट्रल लगायतका सवारी साधन	आतेजाते एक पटक	रु २०
४.	टेम्पो, कार, बोलेरो, जिप, ट्याक्सी आदी	आतेजाते एक पटक	रु १०

रतुवामाई नगरपालिका

नगर कार्यपालिकाको कार्यालय सिजुवा मोरङ

१ न. प्रदेश, नेपाल

आर्थिक बर्ष ०७७/०७८ को नगर स्तरिय योजना तथा कार्यक्रम

१	भौतिक पुर्वाधार तर्फ			
१.क	सडक निर्माण			
क्र.स	योजनाको नाम	योजना कार्यान्वयन हुने स्थान,वडा	विनियोजित बजेट	कैफीयत
१	सडक कालोपत्रे	बैकुण्ठघाट बाट लक्ष्मीचोक हुँदै महाराजथान जाने सडक रतुवामाई १०	५००००००	
२	सडक कालोपत्रे	गोविन्दपुर चोक बजार महाराजथान वडा कार्यालय मुसरभिट्टा डाँगीचोक रतुवामाई ५	५००००००	
३	सडक कालोपत्रे	पिढाली - चौकीघाट रतुवामाई ३	३००००००	
४	सडक कालोपत्रे	डोरीया-टावरटोल झुर्किया सडक रतुवामाई ४	३००००००	
५	सडक कालोपत्रे	सोनापुर- हटीयाडाँडा रतुवामाई १	३००००००	
६	सडक कालोपत्रे	सिजुवा डाँगीटोला हुँदै धोकियामुनि रतुवामाई ७	३००००००	
७	सडक कालोपत्रे	कादुपाडा लेटि सडक रतुवामाई ५	३००००००	
८	सडक कालोपत्रे	उमामहेश्वर मन्दिर पश्चिम भगवती आवि हुदै कस्टु चौक सम्म रतुवामाई २	४००००००	
९	सडक कालोपत्रे	सिंगाडी बजार हुँदै पुर्व उत्तर घोपाटोली सम्म रतुवामाई ४	४००००००	
१०	कालोपत्रे कार्य	गोविन्दपुर चोक बजार महाराजथान वडा कार्यालय मुसरभिट्टा डाँगीचोक रतुवामाई ५	४००००००	
११	सडक कालोपत्रे	ई.प्र.कार्यालय पछाडी स्वास्थ्य चौकीको बाटो र पिपलचोक उत्तरको टाकुर चोक सम्म रतुवामाई ७	४००००००	
१२	सडक कालोपत्रे	टालिभट्टा पश्चिम जनता मा वि सम्म टालिभट्टा पश्चिम रतुवामाई ९	४००००००	
१३	सडक कालोपत्रे	दाम्नाभिट्टा बजार पुर्व सामुदायिक भवन जाने बाटो रतुवामाई ८	४००००००	
१४	बाटो पक्की गर्ने र ढल तथा टहरा निर्माण	सोमबारे बजार तथा रिडरोड (कार्की चोक पुर्व पश्चिम) । रतुवामाई १०	४००००००	

१५	मर्मत सम्भार	महतो टोल, महानन्द यादव टोल, हाफीज टोल, फजुल मोल्लि टोल, सोनामाई पोखरी पुर्वको बाटो, सुकुम्बासी टोल, बक्राहा पश्चिम गिरि टोल र सदिर टोल रतुवामाई १	१३०००००	
१६	सडक मर्मत तथा ग्राभेल(समपुरक कोष)	१.सिमा प्रहरी चौकी उत्तर टोल २.लखनपोखरी देखि मदर्शा सम्म ३.गंगाको घरदेखि लखनमार्ग सम्म ४.ईमम्बरा देखि उत्तर टोल सम्म ५. नयाँ कबरस्थानको सडक ६.एकलादको दक्षिण बोर्डर सम्म ७.चतरामुनी देखि ३८ नम्बर पिलर सम्म सडक मर्मत तथा ग्राभेल ८. पासमान टोल पश्चिम ९. हफिजो मियाको घर देखि भारतसिमाना सम्म सडक रतुवामाई १०.खुट्टामुनी उत्तर सडक ११. महमानी मदर्शा देखि बोर्डर सम्म रतुवामाई २	१३०००००	
१७	सडक मर्मत तथा ग्राभेल(समपुरक कोष)	क. हाटखोला देखि बिर्ताटोल सम्म ख. दिपक सरको घर पश्चिम जाने सडक ग. महादेवा गिर्जा टोलको सडक घ. जगदिश ताजपुरियाको टोल जाने सडक ङ. मिलनचोक पुर्व जाने सडक च. पिढाली पुर्व तिरथ ताजपुरिया टोल जाने सडक रतुवामाई ३	१४०००००	
१८	सडक मर्मत तथा ग्राभेल(समपुरक कोष)	क. केशरबारी दक्षिण मदन मार्ग सम्म ख. कठगरा गढीमहाराजथान जाने सडक ग. हुलाकी सडक देखि बैगनटोलको पुल सम्म घ. भद्रचोक पुर्व बाट उत्तर हुदै सिंगाडी पिपलचोक सम्म ङ. पैयामारी चोक पश्चिम हृदय मुखिया टोल च. फोकटिया टोलको भित्रि सडकहरु रतुवामाई ४	१४०००००	
१९	सडक मर्मत तथा ग्राभेल(समपुरक कोष)	१. गंगा माझिको घर दक्षिण सडक २. बरातु माझीको घर पश्चिम लेटि बजार सम्म ३. कसेनी पिपलचोक पश्चिम बक्राहा बाँध सम्म ४. जि.पि. मार्ग मिलनटोल पुर्व वडा नम्बर ८ को सिमाना सम्म ५. लारिकट्टा ठाकुरटोल ६. छोटीलाइज जाने सडक ७. श्याम बंगालीको घर दक्षिण जाने सडक मर्मत तथा ग्राभेल रतुवामाई ५	१००००००	
२०	सडक मर्मत तथा ग्राभेल(समपुरक कोष)	वडा नगर समपुरक कोष वडाका मर्मत गर्नुपर्ने आवश्यक बाटाहरु रतुवामाई ६	१३०००००	

२१	मर्मत सम्भार नगर साझेदारी	क. गडीझार लिला बस्नेतको घर उत्तर पश्चिम देवीस्थान चुडामणि भट्टको घर सम्म ख. वडा कार्यालय दक्षिण पुर्व श्याम राजवंशी टोल ग. नरबहादुर बस्नेत को घर पश्चिम टोल घ. ध्यान बहादुर राई टोल ङ. पिपलचोक पुर्व रतुवा जाने सडक च. नरेन्द्र रिजाल टोल जाने सडक रतुवामाई ७	१००००००	
२२	सडक ग्राभेल	नगर समपुरक योजना (६०/४०%):- भट्ट टोल भुल्काडोभा कटनु रतुवामाई ८	८०००००	
२३	मर्मत सम्भार नगर साझेदारी	कृष्ण गौतमको घर पश्चिम खगेन्द्र खापुड घर सम्म धाद्रा रतुवामाई ९	१५०००००	
		दर्शन लिम्बुको घर देखि उत्तर गोपी बरालको घर र भिम कुमार लिम्बुको घर पुर्व वालविकास जाने सडक धाद्रा रतुवामाई ९		
		राधाकृष्ण मन्दिर पुर्वको बाटो लक्ष्मी रिजालको घरको बाटो र दिनाथाक कट्टेलको टोलको बाटो धाद्रा रतुवामाई ९		
		डिपु तिम्सीनाको घर उत्तरको बाटो ठकठकीया तितरीको बोट दक्षिण जाने सडक डीपु रतुवामाई ९		
		सकुन्तला घर उत्तरको बाटो धनराजको घर देखि पुर्ण तामाडको घर सम्म झरना रतुवामाई ९		
		हरि लुइटेल्को घर दक्षिण रातो फलैचा जाने सडक र देवि सुवेदीको घर दक्षिण जाने सडक रतुवामाई ९		
		महेन्द्र थापाको घर उत्तर र लप्टनटोल राम बहादुर कार्कीको घर जाने बाटो लप्टन टोल रतुवामाई ९		
		अग्नि घिमिरेको घर जाने बाटो गोपाल श्रेष्ठको घर पश्चिम र पुण्य सिग्देलको टोलको बाटो पाथिपरा टोल रतुवामाई ९		
		अशोक घिमिरेको घर दक्षिण सुगा जाने बाटो सम्म ५०० मिटर शान्तीमार्ग रतुवामाई ९		

२४	सडक मर्मत (समपुरक)	मदन कृषिमार्ग-पौडेलटोल सडक, झरनाटोल सडक प्रगतितोल सडक, मलामी टहरा-शुक्रबारे सडक, बिहिबारे-प्रधानटोल सडक, गोपाल पौडेल-रिंगरोड सडक, झमक घिमिरे-पोखरीबाँध सडक, नारायण मंदिर सडक, हिमालय आ. वि.-झोलुंगे पुल सडक, सातमेडी-मलामी टहरा सडक, राम बहादुर श्रेष्ठ टोल-गाईघाट सडक, गिर्वराज खडका टोल सडक, मदन कृषिमार्ग, मगरटोल-धरमभकारी सडक, रिंगरोड, त्रिवेणीचौक-सयपत्रीचौक- सातमेडी सडक, बिष्णु चोंगवांग टोल सडक, ताम्रांगेटोल सडक, मदन कृषिमार्ग-सयपत्रीचौक सडक, अखरमान टोल सडक, रानाटोल-पबित्रचौक-मौलीबारी सडक, मदन घर-हाम्रोचौक सडक, सातमेडी पौडेलटोल सडक । रतुवामाई १०	१५०००००	
२५	सडक निर्माण	घरुचोक स्कुल पुर्वको कल्भर्ट देखि पश्चिम कुटुमगञ्ज रोड सम्म रतुवामाई २	१५०००००	
२६	सडक निर्माण	मदन मार्ग झुर्किया पैयामारी सडक रतुवामाई ४	९०००००	
२७	सडक निर्माण	जि.पि. मार्ग ईटहरा खण्ड रतुवामाई ९ र १०	१००००००	
२८	सडक निर्माण	नारायण डाँडा देखि झुलुङगे पुल पुर्व पश्चिम सडक समेत रतुवामाई १	१००००००	
२९	सडक निर्माण	डोरीया- बालुबारी सडक रतुवामाई २	७०००००	
३०	सडक निर्माण	हनुमान चोक पुर्व छालगाछी सडक रतुवामाई ३	१००००००	
३१	सडक निर्माण	मिलनचोक पश्चिम सडक रतुवामाई ३	४०००००	
३२	सडक निर्माण	मिलनचोक पुर्व सडक रतुवामाई ३	४०००००	
३३	सडक निर्माण	महादेवा कृषि सडक लक्ष्मीमार्ग रतुवामाई ३	५०००००	
३४	सडक निर्माण	मजुरामारी राजवान सडक रतुवामाई २	५०००००	
३५	सडक निर्माण	दिपक सरको घर पश्चिम फोकटीया टोल जाने सडक ३ र ४	५०००००	
३६	सडक निर्माण	पिढाली- डोरीया पिढाली खाडीटोल सडक रतुवामाई-३ र ४	१८०००००	
३७	सडक निर्माण	सिंगाडी- केशरबारी सडक रतुवामाई ४	४०००००	
३८	सडक निर्माण	गहतेटोल सडक रतुवामाई ४ र ७	५०००००	
३९	सडक निर्माण	कुमालटोल पुर्व महाराजथान जाने सडक रतुवामाई ५	५०००००	
४०	सडक निर्माण	डुब्बाटोल जाने सडक रतुवामाई ५	५०००००	
४१	सडक निर्माण	कपरसुका मुनालचोक सडक रतुवामाई ६	६०००००	
४२	सडक निर्माण	सौठाचोक पुर्व जाने सडक रतुवामाई ६	६०००००	

४३	सडक निर्माण	लैन बहादुर मार्ग मुखिया टोल देखि शान्तीपुर सम्म रतुवामाई ६	१००००००	
४४	सडक निर्माण	शंकर टोलबाट पश्चिम मुखिया टोल जोड्ने सडक सम्म रतुवामाई ६	३०००००	
४५	सडक निर्माण	झुर्किया बजार उत्तर नया महाराजथान जोड्ने सडक रतुवामाई ४	३०००००	
४६	सडक निर्माण	घरुचोक पश्चिम राइस मिल हुँदै खुट्टामुनि सडक रतुवामाई २	५०००००	
४७	सडक निर्माण	ठकठके चोक वरिपरी भित्रिसडकहरु रतुवामाई ९	२०००००	
४८	सडक निर्माण	वडा नम्बर ७ का विभिन्न बाटाहरु मर्मत रतुवामाई ७	१००००००	
४९	सडक निर्माण	निर्माणाधिन स्वास्थ्य कार्यालय र वडा कार्यालय जाने सडक रतुवामाई ८	५०००००	
५०	सडक निर्माण	लक्ष्मीचोकबाट विहिवारे बजार हुँदै नेवारटोल जाने सडक रतुवामाई १०	३०००००	
५१	सडक निर्माण	मुखियाटोल पश्चिम बिष्णु भान्जा टोल रतुवामाई ६	२०००००	
५२	सडक निर्माण	कटुवाल डाँडा उत्तर हुँदै राजकुमार कडरियाको घर जाने सडक रतुवामाई ८	४०००००	
५३	सडक निर्माण	सौठा क्याम्पस पुर्व कृषि सडक रतुवामाई ६	५०००००	
५४	सडक निर्माण	शान्तिपुर गणेश खड्का पश्चिम मायादेवि कृषि फर्म हुँदै योगेन्द्र अधिकारी टोल जाने सडक रतुवामाई ६	६०००००	
५५	सडक निर्माण	कपरसुका डेरामारी सडक रतुवामाई ६	४०००००	
५६	सडक निर्माण	खेमनाथ भट्टराई मार्ग सौठा स्कुल पुर्व सिजुवा निमाई टोल जाने सडक रतुवामाई ६	७०००००	
५७	सडक निर्माण	भुल्काडोभा स्कुल पुर्व घाट जाने सडक रतुवामाई ८	३०००००	
५८	सडक निर्माण	सुरज सतार टोल देखि पुर्व हुँदै उत्तर जाने सडक रतुवामाई ८	३०००००	
५९	सडक निर्माण	मिर्चाडाँगी देखि भारत सिमा सम्म रतुवामाई ३	५०००००	
६०	सडक निर्माण	डिल्लीराम गुँरागाई मार्ग (ईटहरा गोठेडाँडा सडक) रतुवामाई ९	७०००००	
६१	सडक निर्माण	डिल्ली पौडेलको टोल हुँदै अशोक लिम्बुको टोल जाने सडक रतुवामाई ५	४०००००	
६२	सडक निर्माण	दलित बस्ति भक्त ब. कार्कीको घर हुँदै कटुनु खोला जाने बाटो रतुवामाई-६	२०००००	

६३	सडक निर्माण	डिल्ली घिमिरेको घर हुँदै पोखरी बाँध रिगरोड जोडने सडक रतुवामाई-१०	५०००००	
६४	सडक निर्माण	कुटुम्बगन्ज महतो टोल हुँदै भल्लुवा पश्चिम जाने सडक रतुवामाई-१	१००००००	
६५	सडक निर्माण	शुक्रबारे बजार जाने सडक रतुवामाई १०	४०००००	
६६	सडक निर्माण	माउण्ट एभरेष्ट बोडिङ स्कुल बाट पुर्व जाने सडक रतुवामाई १०	५०००००	
६७	सडक निर्माण	विनोद खनालको घर उत्तर नन्दराम आचार्यको घर सम्म रतुवामाई १० सातमेडी	३०००००	
६८	सडक निर्माण	सुकुम्बासीटोल आमवारी पेट्रोलपम्प उत्तर रतुवामाई ५	४०००००	
६९	सडक निर्माण	परेवाखोपी टिका बुढाथोकीको घर उत्तर दक्षीण रतुवामाई ५	४०००००	
७०	सडक निर्माण	अम्बर बहादुर राय टोल पश्चिम दक्षीण लेटी बजार सम्म रतुवामाई ५	४०००००	
७१	सडक निर्माण	रुद्र विष्टको घर दक्षीण सतार टोल हुँदै शकर पुरीको टोल सम्म रतुवामाई- ७	८०००००	
७२	सडक निर्माण	अशोक स्विपरको घर पश्चिम सुकुम्बासी रतुवामाई ७	२०००००	
७३	सडक निर्माण	रतुवा पुल जाने सडकमा पाईलिंग लगायत रतुवामाई ३	१००००००	
७४	सडक निर्माण	भैरव बहादुर मार्ग १ कि.मि. बाँकी खण्ड रतुवामाई ९	१००००००	
७५	सडक निर्माण	आमवाडी देखि पश्चिम दक्षीण कृषि सडक रतुवामाई ४	४०००००	
७६	सडक निर्माण	श्री प्रसाद दाहाल टोल र पूर्वझुनावारी सडक रतुवामाई-८	३०००००	
७७	सडक निर्माण	दुखनलाला सिंह टोल रतुवामाई ३	२०००००	
७८	सडक निर्माण	सुदर्शन घिमिरेको घर देखि फुलवारी क्लव उत्तर सडक रतुवामाई ८	६०००००	
७९	सडक निर्माण	नर बहादुर बस्नेत टोल सडक मर्मत रतुवामाई ७	२०००००	
८०	सडक निर्माण	गोविन्दपुरका बाटाहरु मर्मत रतुवामाई ५	१००००००	

८१	सडक निर्माण तथा ढल	डिपुटोल दक्षिण लोक बहादुर नेपाली घर सम्म सडक,मिरा महतारा टोल सडक, अग्नी घिमिरे टोल,पर्शुराम सुवेदीको घर हुदै दक्षिण सडक, जयप्रसाद टोल देखि दिनानाथ कट्टेलको घर सम्म रतुवामाई ९ र भौडाहा चोक पुर्व थारुटोलमा पानी निकासका लागी ढल रतुवामाई ९	६०००००	
८२	सडक निर्माण	टीमा माइतीको घर पछाडीको बाटो रतुवामाई १	३०००००	
८३	सडक निर्माण	विरनसरी देखि पश्चिम कृषि सडक	१०००००	
८४	सडक निर्माण	डाँगीटोलबाट घोपाटोल जाने	५०००००	
८५	सडक निर्माण	झुर्किया कल्याणपुर सडक रतुवामाई २	६०००००	
८६	सडक निर्माण	बक्राह पश्चिम गिरि टोलको सडक रतुवामाई १	३०००००	
८७	सडक निर्माण	बक्राहा पश्चिम कोइलीडाँगी सडक रतुवामाई ५	४०००००	
८८	सडक निर्माण	वकिल मगर टोल रतुवामाई ५	४०००००	
८९	सडक निर्माण	मण्डली टोल भित्र खड्का टोल लगायत सुनवर्षि सडक रतुवामाई ५	४०००००	
९०	सडक निर्माण	होकलवारी वरपरका भित्रि सडकहरु रतुवामाई ५	४०००००	
९१	सडक निर्माण	जयनगर देखि दक्षिण हुदै धाद्रा बाँध सम्म रतुवामाई ९	५०००००	
९२	सडक निर्माण	खेम कट्टेलको घर दक्षिण शान्तीमार्ग रतुवामाई ९	२५५०००	
९३	सडक निर्माण	पाँचघरे जाने बाटोको कल्भर्टमा माटो पुरि बाटो सञ्चालन गर्ने रतुवामाई १	३०००००	
९४	सडक निर्माण	टिमा घर पछाडिको बाटो सोनापुर रतुवामाई १	१०००००	
९५	सडक निर्माण	चुनीमारी टोलका भित्री सडक रतुवामाई १	४०००००	
९६	माटो तथा ग्राभेल	रामो कुमारी शर्माको घर पश्चिम १ नं वडाको सिमना सम्म जाने बाटो रतुवामाई २	५०००००	
९७	माटो तथा ग्राभेल	रामो कुमारी शर्माको घर पूर्व प्रकास राजवंशीको सम्म जाने बाटो रतुवामाई २	१०००००	
९८	वाटो मर्मत	पैयामारी स्थित मुसहरी टोल हुदै २ नम्बर वडा सिमाना सम्म जाने सडक रतुवामाई ४	४०००००	
९९	सडक निर्माण	मजुरामारी बुधलाल ताजपुरियाटोल उत्तर दक्षिण रतुवामाई ४	२०००००	
१००	सडक निर्माण	साविक झुर्किया ९ प्रेम बहादुर विष्टको घर पूर्व उत्तर जानकी आ वि जाने बाटो रतुवामाई ४	१५००००	
१०१	सडक ग्राभेल	साविक झुर्किया ९ घोपाटोली अन्तरगत जगदिशको घर उत्तर ७ नं जोड्ने बाटो रतुवामाई ४	२०००००	

१०२	सडक निर्माण	मजुरामारी राजेश्वर ताजपुरिया टोल पुर्व पश्चिम सडक रतुवामाई ४	१५००००	
१०३	सडक ग्राभेल	निर्पभटराईको घर दक्षिण झोलुङ्गे पुल तिर जाने बाटो रतुवामाई ५	२०००००	
१०४	सडक ग्राभेल	शेरसिंह राजवशी घर पश्चिम नयाँ वस्ती जोड्ने बाटो रतुवामाई ५	१५००००	
१०५	सडक ग्राभेल	मेहर लाल राजवशीको घर पश्चिम सुनवर्षि नपा वडा न ३ जोड्ने बाटो रतुवामाई ५	१५००००	
१०६	माटो तथा ग्राभेल	पासाड तामाडको घर पूर्व वडा न ६ जोड्ने बाटो रतुवामाई ५	१०००००	
१०७	माटोको काम	महादेव ठाकुरको घर पश्चिम बक्राहा बाँध सम्म रतुवामाई ५	१०००००	
१०८	माटोको काम	खुशीलाल ताजपुरियाको घर उत्तर खङ्ग वि क को घर सम्म रतुवामाई ५	१०००००	
१०९	माटोको काम	मिलडाँडा पूर्व कृष्ण रसाईलीको घर हुँदै वडा न ८ जोड्ने बाटो रतुवामाई ५	१०००००	
११०	माटोको काम	मन्डलीको घर पुर्व हुँदै राज खड्काको घर दक्षिण जोड्ने बाटो रतुवामाई ५	१०००००	
१११	सडक ग्राभेल	विरनसरीको घर पश्चिम कृषि वाटोसम्म (धोकरियामुनी) रतुवामाई ७	१५००००	
११२	सडक ग्राभेल	धोकरियामुनी अधुरो ग्राभेल देखि अनुरथ गन्गाईको घर सम्म रतुवामाई ७	२०००००	
११३	सडक ग्राभेल	ईटहरा बजार पुर्व रुद्र अधिकारी टोल रतुवामाई ८	४५००००	
११४	सडक माटो तथा ग्राभेल	झुनामारी कमल सिटौलाको घर पुर्व हुँदै झापा सडक रतुवामाई ८	३०००००	
११५	सडक ग्राभेल	दुर्गा मा.वि. पश्चिम एकता टोल रतुवामाई ८	४५००००	
११६	सडक ग्राभेल	जीत सरको घर देखी जोगी टोल सडक रतुवामाई ८	२०००००	
११७	सडक ग्राभेल	भुल्काडोभा स्कुल पुर्व झापा सडक रतुवामाई ८	१०००००	

११८	सडक ट्रयाक निर्माण तथा विस्तार	मदन कृषिमार्ग-पौडेलटोल सडक, झरनाटोल सडक प्रगतिटोल सडक, मलामी टहरा-शुक्रबारे सडक, बिहिबारे-प्रधानटोल सडक, गोपाल पौडेल-रिंगरोड सडक, झमक घिमिरे-पोखरीबाँध सडक, नारायण मंदिर सडक, हिमालय आ. वि.-झोलुंगे पुल सडक, सातमेडी-मलामी टहरा सडक, राम बहादुर श्रेष्ठ टोल-गाईघाट सडक, गिर्वराज खडका टोल सडक, जि.पि. मार्ग ट्रयाक, मदनघर-हाम्रोचौक सडक । रतुवामाई १०	३०००००	
जम्मा			१०८१०५०००	
१.ख	पुल, कल्भर्ट, ह्युमपाइप तथा ड्रेन निर्माण			
क्र.स	योजनाको नाम	योजना कार्यान्वयन हुने स्थान,वडा	विनियोजित बजेट	कैफीयत
१	पुल निर्माण	लेटि मा.वि पुर्व धाद्रा खोला रतुवामाई ५	३००००००	
२	पुल निर्माण	लखनमार्ग पुरानो रतुवा खोला रतुवामाई ३	२००००००	
३	पुल निर्माण	बकाटोल जाने कजला खोला रतुवामाई ७	२००००००	
४	कल्भर्ट निर्माण	भल्खुवा पश्चिम मरिया खोला रतुवामाई १	१५०००००	
५	कल्भर्ट निर्माण	मिलडाँडा-सञ्जिवनी टोलको होली रतुवामाई ८	२००००००	
६	कल्भर्ट निर्माण	मलामीघाट जाने होली रतुवामाई १०	१५०००००	
७	कल्भर्ट निर्माण	चुनिमारी पश्चिम होली रतुवामाई १	९०००००	
८	कल्भर्ट निर्माण	पोखरिबाँध उर्लाबारी सीमाको होलि रतुवामाई-१०	४०००००	
९	कल्भर्ट निर्माण	हर्राबोट पश्चिम होली रतुवामाई ७	७०००००	
१०	कल्भर्ट निर्माण	बेगनटोल रतुवामाई ४	१५०००००	
११	कल्भर्ट निर्माण	गडिझार पुर्व होली रतुवामाई ७	५०००००	
१२	कल्भर्ट निर्माण	भवानी बराल कट्टुन पैनी रतुवामाई ९	३०००००	
१३	कल्भर्ट निर्माण	सुनमाहारानी पश्चिम बक्राहा जाने सडक रतुवामाई ९	१३०००००	
१४	कल्भर्ट निर्माण	खोमनाथ ढकाल घर उत्तर पैनी रतुवामाई ९	७०००००	
१५	कल्भर्ट निर्माण	जोरपैनी पश्चिम कट्टुन खोला रतुवामाई ६	५०००००	
१६	कल्भर्ट निर्माण	लेटि मावि उत्तर मुसहरी टोलको होली रतुवामाई ५	४०००००	
१७	कल्भर्ट निर्माण	पैयामारी हृदयटोल रतुवामाई ४	३०००००	
१८	कल्भर्ट निर्माण	सिंगाडी रतनटोल पुर्व रतुवामाई ४	७०००००	
१९	कल्भर्ट निर्माण	नयाँबस्ती टोलको पैनीमा रतुवामाई ९	२०००००	
२०	कल्भर्ट निर्माण	जनक पौडेल घर पुर्व होलीमा रतुवामाई ६	५०००००	
२१	ह्युमपाइप खरिद		२००००००	
२२	कल्भर्ट निर्माण	ईन्द्र लामाको घर छेउ रतुवामाई ९	३०००००	

२३	कल्भर्ट निर्माण	मजुरामारी देखि राजवान (कस्टु) चोक सम्मको बाटोमा २ थान कल्भर्ट निर्माण रतुवामाई २	१८०००००	
२४	कल्भर्ट निर्माण	इटहरा जामबाडी सडक जनता बाँध पैनी कल्भर्ट,रतुवामाई-८	५०००००	
२५	कल्भर्ट निर्माण	वडा नम्बर ५ र ६ को शिवालय मन्दिर छेउको कट्टु होलीमा	१००००००	
२६	कल्भर्ट निर्माण	तमिजो मियाको घर पुर्व बोर्डर जाने सडक खण्डको होलीमा रतुवामाई २	५०००००	
२७	कल्भर्ट निर्माण	गंगाको घर देखि पुर्व लखन मार्ग जोड्ने सडक रतुवामाई २	५०००००	
२८	कल्भर्ट निर्माण	सुर्य सेलिडको घर पश्चिम वडा नं ५ जोड्ने कट्टु खोलामा कल्भर्ट निर्माण रतुवामाई ६	४०००००	
२९	ह्युमपाइप खरिद	वडाका आवश्यक स्थानमा ह्युमपाइप खरिद तथा जडान रतुवामाई ६	३०००००	
३०	कृषि/सिंचाईका लागि १६० मि.मि. HDPE PIPE खरिद	वडाका विभिन्न आवश्यक स्थानहरू,रतुवामाई-१०	३०००००	
३१	कल्भर्ट निर्माण	पाथिभारा कृषिफर्म देखि पश्चिम होलीमा रतुवामाई ७	७०००००	
३२	कल्भर्ट निर्माण	प्रेम त्रितालको घर छेउ रतुवामाई ९	४५००००	
३३	कल्भर्ट निर्माण	प्रेम वास्तोलाको घर छेउ रतुवामाई ९	४५००००	
३४	कल्भर्ट निर्माण	मदन कृषि मार्गमा प्रसाद सिंह राईको घर अगाडि। रतुवामाई १०	२५००००	
३५	ढल सरसफाई	सरस्वति मावि ईटहरा पश्चिमको ढल रतुवामाई ९	१०००००	
३६	कल्भर्ट निर्माण	छालगाछी मियाटोल जाने बाटोको होलीमा कल्भर्ट रतुवामाई ३	३०००००	
३७	कल्भर्ट निर्माण	मिर्चाडाँगी जाने रतुवा खोलामा डुडगा चलाउन अनुदान रतुवामाई ३	३०००००	
जम्मा			३१०५००००	
१.ग	भवन निर्माण			
१	नगरपालिकाको प्रशासकिय भवन निर्माण	नगर कार्यपालिकाको भवन	५००००००	
२	निर्माणाधन सामुदायिक भवन निर्माण	राजवंशी समाज भवन रतुवामाई ४	१२०००००	
३	कार्यालय भवन निर्माण	मालपोत कार्यालयको भवन निर्माण	२००००००	

४	भवन मर्मत	सिमा प्रहरी चौकी अगाडिको काली मन्दिर अधुरो भवन रतुवामाई २	१५००००	
५	भवन निर्माण	वडा कार्यालय अधुरो भवन रतुवामाई ३	४००००००	
६	भवन निर्माण	६ न वडा कार्यालयको जग्गामा कार्यालय भवन रतुवामाई ६	४००००००	
७	पुर्वाधार व्यवस्थापन	सर्पदंशसिजुवा भवन मर्मत सम्भार रतुवामाई ७	५००००	
८	भवन निर्माण	वडा कार्यालयको जग्गामा कार्यालय भवन रतुवामाई १	४००००००	
९	अधुरो भवन निर्माण	नेपाल सन्तमन्त सत्संघ सेवा समितिको निर्माणाधिन भवनमा अपुग रतुवामाई ३	२०००००	
१०	प्राथना भवन मर्मत	नगर क्षेत्रका प्राथना भवनहरु मर्मत	५०००००	
११	भवन निर्माण	दिनाभद्री भवन रतुवामाई	५०००००	
१२	भवन निर्माण सहयोग	मदन भण्डारी प्रतिष्ठान, खसडी समाज, चामुपाध्याय भवन घेरावारा	१५०००००	
			२३१०००००	
१.घ	नदि नियन्त्रण			
१	नदि नियन्त्रणका	बक्राह रतुवा लगायत साना नदीहरु नियन्त्रण	३००००००	
जम्मा			३००००००	
१.ङ	बैकल्पिक उर्जा तथा सडक बत्ती			
१	सडक बत्ती जडान	नगरक्षेत्रका मुख्य मुख्य चोक तथा बजार	३००००००	
२	कृषि विधुतीकरण	१ नम्बर वडा देखि १० नम्बर वडा सम्म पोल लगायतका सामाग्री खरिद	४००००००	
३	विद्युतिकरण	कृषि यन्त्रीकरणका लागि पोल र तार खरिद तथा जडान,रतुवामाई-३	१००००००	
४	विधुत मिटर जडान तथा मर्मत	शिक्षा को लागि,रतुवामाई-०२	२०००००	
५	सडक बत्ती	वडाका उपयुक्त स्थानहरुमा,रतुवामाई-३	५०००००	
६	विद्वुत विस्तार	सिंचाईका लागि आवश्यक स्थानमा, रतुवामाई-१	४०००००	
८	विधुतीकरण	मर्मत तथा फेज थप	६०००००	
जम्मा			९७०००००	
२	सामाजिक विकास तर्फ			
२.क	कला साहित्य तथा धर्म संस्कृती संरक्षण			

१	आदिवासी जनजातीहरूको संस्कृती संरक्षण तथा प्रवर्धनका लागि पुजारीहरू लाई अनुदान	प्रति पुजारी एकमुस्ट १००००	१०००००	
२	मन्दिर निर्माण	डाँगिटोल माहाराजथान मन्दिर निर्माण, रतुवामाई-७	१०००००	
३	महाराजथान निर्माण	अरियामहाराजथान चुनीमारी, रतुवामाई-१	२०००००	
४	सन्थालहरूको साँस्कृतिक माझिथान निर्माण		१००००००	
५	मन्दिर मर्मत तथा निर्माण	नगर क्षेत्र भरि	३००००००	
९	भजन किर्तन मण्डली सहयोग	भजन किर्तन मण्डलीहरूलाई बाध्यवादन सहयोग	५०००००	
१०	मदर्शा, कबरस्थान निर्माण र मस्जिदको शौचालय निर्माण तथा व्यवस्थापन	मुस्लिम धर्मालम्बीको तथा मदर्सा र कबरस्थान निर्माण तथा मर्मत	२००००००	
११	चाडपर्व उत्सव सहयोग अनुदान	विभिन्न जातजाती धर्मसंस्कृतीहरूको चाडपर्व उत्सव मनाउन सहयोग अनुदान	५०००००	
१२	शौचालय निर्माण	रामजानकी मन्दिर रतुवामाई ९	५०००००	
१३	दाहसंस्कार घाट व्यवस्थापन	लारिकट्टा शान्तिपुर लक्ष्मीचोक मुक्तिघाट स्वर्गद्वारीघाट डोरीया कजला घाट र आमबारी पुर्व लगाएत	४००००००	
१५	सुरक्षा निकाय सहयोग	नगर क्षेत्रका सुरक्षा निकायहरूलाई सहयोग	७०००००	
१६	सञ्चालन अनुदान	वि.पि नेत्र प्रतिष्ठान रतुवामाई ६ सौठा	१००००००	
१७	प्रतिमा स्थल निर्माण	शहिद राम थापाको प्रतिमा स्थल निर्माण रतुवामाई १	५०००००	
जम्मा			१४१०००००	
२.ख	सामाजिक संघ संस्था, कृषि तथा पशु/विविध			
१	अनुदान	नेपाल रेडक्रस उपशाखा ईटहरा र सिजुवा	८०००००	
२	संघसंस्था अनुदान	युवा तथा खेलकुद संग सम्बन्धित समुह तथा संघसंस्थाहरू लाई अनुदान	१००००००	
३	बजार व्यवस्थापन	झुर्किया बजार रतुवामाई ४	३००००००	
४	शौचालय निर्माण	आमबारी चोक रतुवामाई	१५०००००	

५	टहरा निर्माण	पिढाली, सातमेडी मंगलबारे, गोविन्दपुर, दाम्नाभिड्डा, ईटहरा, शनिश्चरे, विश्वनाथ कृषि, सिजुवा, हाटखोला, लेटी र सोमबारे बजार रतुवामाई	४००००००	
६	संघ संस्था,समूह सहयोग तथा कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	रतुवामाई नगरपालिका क्षेत्रमा कार्यरत विभिन्न संघ सस्थालाई विभिन्न सामाग्री तथा कार्यक्रम सहयोग अनुदान	१५०००००	
७	प्रत्येक वडामा चिल्ड्रेन पार्क तथा फिटनेस सेन्टर निर्माण तथा व्यायामशाला निर्माण	नगरका १० वटै वडाहरुमा/ ईटहरा चोक रतुवामाई ९ मा व्यायामशाला निर्माण	४००००००	
८	सञ्चार प्रोत्साहन	स्थानिय माध्यमहरुलाई प्रोत्साहन रतुवामाई खबर साप्तिहिक लगायत	४०००००	
२४	व्यवस्थापन र सञ्चालन	गाउँघर क्लिनिक डाँगिटोल र कपरसुकालाई फर्निचर खरिद,रतुवामाई-०७	५००००	
३४	कृषि	स्प्रे टंकी वितरण,रतुवामाई-०२	१०००००	
३५	कृषि	रतुवामाई-०५	५००००	
३६	कृषि तथा पशुपालन	वडा भरी (कृषि सिंचाईका लागि पोलतार खरिद),रतुवामाई-०६	३०००००	
३७	कृषि यान्त्रीकरण	कृषि औजार, सिंचाई,रतुवामाई-०८	१५००००	
३९	कृषि सवलिकरण	आवश्यकता अनुसार वडाभरी ,रतुवामाई-१०	१०००००	
जम्मा			१६९५००००	
२ ग	युवा तथा खेलकुद विकास			
१	नगर स्तरिय खेलकुद गतिविधी	विभिन्न टिम, क्लव र समुहहरु लाई खेलकुद सामाग्री वितरण	१००००००	
३	कवर्डहल निर्माण	रतुवामाई नपा क्षेत्रमा	२००००००	
४	खेलमैदान निर्माण तथा सञ्चालन	एक वडा एक खेलमैदान रतुवामाई नगरपालिका	२००००००	
५	रंगशाला निर्माण	गढीमहाराजथान रंगशाला निर्माण रतुवामाई ४	१००००००	
६	व्याटमिन्टन कोर्ट निर्माण	मिलनचोक, रतुवामाई ५	५०००००	
८	यूवा खेलकुद बालबालिका	युवा समुह क्लवलाई खेलकुद सामाग्री वितरण रतुवामाई २	१५००००	
९	युवा तथा खेलकुद	युवा क्लव समुहहरुलाई खेल सामाग्री वितरण रतुवामाई ३	०	
१०	युवा तथा खेलकुद	युवा क्लव समुहहरुलाई खेल सामाग्री वितरण रतुवामाई ४	१५००००	

११	युवा तथा खेलकुद	वडाभरी संघ संस्था समुहलाई सामाग्री वितरण रतुवामाई ५	१०००००	
१२	युवा तथा खेलकुद	वडा भरी (मेयरकप फुटवलको तयारीका लागि युवा खेलाडीलाई तालिम तथा आवश्यक सामाग्री खरिद) रतुवामाई ६	२०००००	
१३	युवा खेलकुद	मेयर कप, उप-मेयर खेलकुद तथा अन्य खेलकुद कार्यक्रम संचालन रतुवामाई ८	१५००००	
१४	खेलकुद	युवा खेलकुद रतुवामाई ९	१०००००	
जम्मा			७३५००००	
२ घ	लक्षित वर्ग			
१	नगर प्रमुख लघुउध्यम कार्यक्रम	कोविड १९ बाट प्रभावित बेरोजगार युवाहरूका लागि सिपमुलक तथा आयमुलक कार्यक्रम सबै वडाहरूमा, ईलेक्ट्रोनिक्स कम्प्युटर तथा मोबाइल मर्मत लगायत	५००००००	
२	उपमेयर महिला सशक्तीकरण कार्यक्रम	नगर क्षेत्रका महिलाहरूलाई आयमुलक सिपमुलक तालिम तथा जनचेतनामुलक कार्यक्रम	१००००००	
३	ज्येष्ठ नागरिक चौतारी निर्माण	नगरका १० वटै वडाहरूमा	४००००००	
४	जेष्ठ नागरिक	विविध कार्यक्रम रतुवामाई २	५००००	
५	महिला	वडा भरी रतुवामाई २	१०००००	
६	महिला सिपमुलक कार्यक्रम	वडाभरी रतुवामाई ५	२०००००	
७	महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान तथा महिला, बालबालिका विशेष कार्यक्रम रतुवामाई ८	१५००००	
८	महिला, बालबालिका, अपाङ्गता र जेष्ठ नागरिक	वडा भरी रतुवामाई ९	१५००००	
९	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	वडाभरी रतुवामाई ५	५००००	
१०	युवा, महिला तथा बालबालिका सशक्तीकरण	महिलाहरूको आर्थिक उपार्जनमा सहयोग पुर्याउन सिपमुलक तालिम संचालन। रतुवामाई १०	७५०००	
११	युवा, महिला तथा बालबालिका सशक्तीकरण	आरम्भ नाट्य डबली, रतुवामाई मार्फत बालबालिका तथा युवाहरूको सर्वाङ्गीण बिकासका लागि बालबालिका तथा युवा लक्षित कार्यक्रम संचालन। रतुवामाई १०	७५०००	

१२	युवा, महिला तथा बालबालिका सशक्तिकरण	युवाहरूको सर्वाङ्गीण बिकासका लागि युवा लक्षित खेलकुद कार्यक्रम संचालन तथा खुलकुद सामग्री खरिद । रतुवामाई १०	१०००००	
जम्मा			१०९५००००	
२ ड	खानेपानी तथा सरसफाइ			
१	खानेपानी तथा सरसफाइ	खानेपानी तथा सरसफाइ सम्बन्धी विविध कार्यक्रम,रतुवामाई-०१	२५००००	
२	स्वास्थ्य तथा सरसफाई	रतुवामाई-०५	५००००	
३	स्वास्थ्य तथा सरसफाई	रतुवामाई-०६	१५००००	
४	सरसफाई	पुर्ण सरसफाई वडाभरी,रतुवामाई-०७	१५००००	
५	स्वास्थ्य तथा सरसफाई	खानेपानी, सरसफाई तथा स्वास्थ्य सचेतना कार्यक्रम,रतुवामाई ०८	५००००	
६	खानेपानी, स्वास्थ्य, सरसफाई	खानेपानी र सरसफाई सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम संचालन । रतुवामाई-१०	५००००	
जम्मा			७०००००	
२ च	पर्यटन विकास			
१	पर्यटन प्रवर्धन	भल्खुवा जंगल क्षेत्रमा रतुवामाई १	५०००००	
२	पर्यटन प्रवर्धन	सुनमाहारानी सिमसार रतुवामाई ९	५०००००	
३	प्रतिमा निर्माण	शहिद राम थापाको प्रतिमा निर्माण रतुवामाई १	५०००००	
जम्मा			१५०००००	
२ छ	सामाजिक सुरक्षा तर्फ			
१	जन्म देखि मृत्यु सम्म नगरपालिका	नगर क्षेत्रमा नगरवासीहरूबाट जन्मने जिवित शिशुहरूको बैकमा खाता खोली रु १००० जम्मा गर्ने र विपन्न नागरिकहरूको मृत्यु संस्कारका लागि रु.५०००	२१०००००	
२	विपन्न नागरिक स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	नगर क्षेत्रका विपन्न परिवारका लागि नगरपालिकाले स्वास्थ्य विमा गर्ने	१००००००	
३	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	वडाका विपन्न परिवारहरू लाई रतुवामाई १	३५००००	
४	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	वडाका विपन्न परिवारहरू लाई रतुवामाई २	३५००००	
५	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	वडाका विपन्न परिवारहरू लाई रतुवामाई ४	३५००००	
६	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	वडाका विपन्न परिवारहरू लाई रतुवामाई ५	१५००००	

७	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	वडा भरीका विपन्न ५० घर परिवारलाई रतुवामाई ६	२०००००	
८	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	वडाका विपन्न परिवारहरू लाई रतुवामाई ७	३५००००	
९	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	वडाका विपन्न परिवारहरू लाई रतुवामाई ९	२५००००	
१०	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	विपन्न वर्गका वडा बासीको स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम रतुवामाई-१०	१५००००	
जम्मा			५२५००००	
२ ज	वडा कार्यालय सञ्चालन तथा विविध भैपरी खर्च			
१	विविध तथा भैपरी	आवश्यकता अनुसार वडाभरी ,रतुवामाई-०१	१०००००	
२	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामाई-०१	४०००००	
३	विविध भैपरी	वडा भरी,रतुवामाई-०२	१०००००	
४	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामाई-०२	४०००००	
५	विविध भैपरी	आवश्यकता अनुसार,रतुवामाई-०३	१०००००	
६	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामाई-०३	५०००००	
७	विविध	वडा भैपरी खर्च,रतुवामाई-०४	१०००००	
८	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामाई-०४	४०००००	
९	विविध खर्च	वडाभरी,रतुवामाई-०५	१०००००	
१०	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामाई-०५	५०००००	
११	विविध/भैपरी	वडा भरी,रतुवामाई-०६	१५००००	
१२	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामी-०६	५०००००	
१३	विविध	विविध खर्चमा,रतुवामी-०७	१०००००	
१४	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामाई-०७	४०००००	
१५	विविध/भैपरी	वडा समितिको निर्णय अनुसार-रतुवामाई-०८	२०००००	
१६	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामाई ०८	५०००००	
१७	विविध	आवश्यकता अनुसार,रतुवामाई ९	१०००००	
१८	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामाई ९	५०००००	
१९	कार्यालय सञ्चालन	वडा कार्यालय सञ्चालन,रतुवामाई-१०	५०००००	
२०	भैपरी आउने विविध	वडा समितिको निर्णय अनुसार-रतुवामाई-१०	१०००००	
जम्मा			५७५००००	
३	विद्यालय व्यवस्थापन तथा छात्रवृत्ति			
१	छात्रवृत्ति	वि.पि सेवा केन्द्र डायनिया	५०००००	
२	छात्रवृत्ति	मदन भण्डारी स्मृती प्रतिष्ठान,उर्लावारी	५०००००	
३	मातृभाषामा सहजिकरणका लागि	मा.वि केन्द्र नम्बर २ महादेवामा ताजपुरिया भाषाको स्वयमसेवक शिक्षक	१३००००	

४	शिक्षा	लेटी मा वि गोविन्दपुर पुर्वाधार तथा मर्मत सम्भार रतुवामाई ५	१०००००	
५	शिक्षा	सुनवर्षि मा वि गोविन्दपुर पुर्वाधार तथा मर्मत सम्भार रतुवामाई ५	१०००००	
६	शिक्षा	आधारभुत प्रा वि लाडीकट्टा पुर्वाधार तथा मर्मत सम्भार रतुवामाई ५	५००००	
७	शिक्षा	म उ ई प्रा वि गोविन्दपुर रतुवामाई ५	५००००	
८	विधालय व्यवस्थापन र सञ्चालन	श्री सिजुवा मा.वि.सिजुवाको विधालयको खेलमैदानको जग्गाको भाँडा रतुवामाई ७	१०००००	
९	विधालय व्यवस्थापन र सञ्चालन	श्री संस्कृत आधारभुत विधालय विधालय व्यवस्थापन रतुवामाई ७	५००००	
१०	विधालय बाल निर्माण	श्री जनता आधारभूत विधालय डाँगिटोला रतुवामाई ७	५००००	
११	विधालय व्यवस्थापन र सञ्चालन	श्री हिमालय आधारभुत विधालय रतुवामाई ७	५००००	
जम्मा			१६८००००	
४	सवारीसाधन तथा मेशिनरी उपकरण खरिद			
१	ट्रेक्टर खरिद	कार्यालय प्रायोजन	१५०००००	
२	सवयात्रा वाहान खरिद		२००००००	
३	एम्बुलेन्स खरिद		२००००००	
४	मोटरसाइकल तथा स्कुटर खरिद	कार्यालय प्रायोजन	२००००००	
५	कम्प्युटर, ल्यापटप प्रिन्टर	कार्यालय प्रायोजन	१५०००००	
६	सवारीसाधन खरिद	अनुगमन समिती तथा कार्यालय प्रयोजनका लागि	४००००००	
जम्मा			१३००००००	
विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गर्ने योजनाहरू				
१	डि.पि.आर निर्माण	कट्टु खोला जनता बाँधमा पुल निर्माण	५०००००	
२	डि.पि.आर निर्माण	मिलन चोक दक्षिण कट्टु खोला पुल निर्माण रतुवामाई ८	५०००००	
३	डि.पि.आर निर्माण	खेमनाथ भट्टराई मार्ग सौठा स्कुल पुर्व सिजुवा जाने सडकमा पर्ने कजला खोलामा पुल निर्माण	५०००००	
४	डि.पि.आर निर्माण	सुनमाहारानी पोखरी पर्यटन पर्वर्धन रतुवामाई ९	५०००००	
५	डि.पि.आर निर्माण	सुनवर्षि महाराजथान पोखरी पर्यटन पर्वर्धन रतुवामाई ५	५०००००	
६	डि.पि.आर निर्माण	औद्योगिक ग्राम रतुवामाई ७	५०००००	
७	डि.पि.आर निर्माण	फोहोरमैला व्यवस्थापन	५०००००	

८	डि.पि.आर निर्माण	नगरपालिकाको प्रशासकिय भवन निर्माण	५०००००	
९	डि.पि.आर निर्माण	गडिझार देबिथान बाट ध्यान बहादुर राईटोल जाने बाटोको कजला खोलामा	५०००००	
१०	डि.पि.आर निर्माण	कटनु सिमसार तथा चिल्डेन पार्क निर्माण रतुवामाई ८		
११	डि.पि.आर निर्माण	भल्खुवा जंगल पर्यटकिय क्षेत्र निर्माण रतुवामाई १		
१२	डि.पि.आर निर्माण	मदन भण्डारीको घर भएको क्षेत्रलाई पर्यटकिय क्षेत्र निर्माण रतुवामाई १०		
१३	आई.इ.इ	रतुवा र बक्राहा खोला	५०००००	
जम्मा			५००००००	
५	नगर स्तरिय कोष			
१	नगर मर्मत सम्भार कोष		५००००००	
२	विपत व्यवस्थापन कोष		२००००००	
३	समपुरक कोष		१४००००००	
जम्मा			२१००००००	

क्र.स.	शिर्षक	रकम
१	सडक निर्माण	१०८१०५०००
२	पुल, कल्भर्ट, ह्युमपाइम तथा ड्रेन निर्माण	३१०५००००
३	भवन निर्माण	२३१०००००
४	नदि नियन्त्रण	३००००००
५	बैकल्पीक उर्जा तथा सडक बत्ती	९७०००००
६	कला साहित्य धर्म संस्कृती संरक्षण	१४१०००००
७	सामाजिक संघ संस्था कृषि विविध	१६९५००००
८	युवा तथा खेलकुद विकास	७३५००००
९	लक्षित वर्ग	१०९५००००
१०	खानेपानी सरसफाई	७०००००
११	पर्यटन विकास	१५०००००
१२	सामाजिक सुरक्षा	५२५००००
१३	वडा कार्यालय सञ्चालन तथा भइपरी आउने विविध	५७५००००
१४	विद्ध्यालय व्यवस्थापन तथा छात्रवृती	१६८००००
१५	सवारीसाधन तथा मेशिन उपकरण खरिद	१३००००००
१६	वृस्तृत योजना प्रतिवेदन	५००००००
१७	नगर स्तरिय कोषहरु	२१००००००
जम्मा		२७८१८५०००

रतुवामाई नगरपालिका

नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

सिजुवा, मोरङ

आ.ब.०७७।०७८ मा संचालन गरिने बहुवर्षिय योजनाहरु देहाय बमोजिम रहेको छ ।

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजनको नाम र सञ्चालन हुने स्थान
१	सडक कालोपत्रे	उमामहेश्वर मन्दिर पश्चिम भगवती आवि हुँदै कस्टु चौक सम्म वडा नं. २
२	सडक कालोपत्रे	सिंगाडी बजार हुँदै पुर्व उत्तर घोपाटोली सम्म वडा नं. ४
३	कालोपत्रे कार्य	गोबिन्दपुर चोक बजार महाराजथान वडा कार्यालय मुसरभिट्टा डाँगीचोक रतुवामाई ५
४	सडक कालोपत्रे	ई.प्र.कार्यालय पछाडी स्वास्थ्य चौकीको बाटो र पिपलचोक उत्तरको टाकुर चोक सम्म वडा नं ७
५	सडक कालोपत्रे	दाम्नाभिट्टा बजार पुर्व सामुदायिक भवन जाने बाटो वडा नं ८
६	सडक कालो पत्रे	टालिभिट्टा पश्चिम जनता मा वि सम्म टालिभिट्टा पश्चिम वडा नं ९
७	बाटो पक्की गर्ने	सोमबारे बजार तथा रिडरोड (कार्की चोक पुर्व पश्चिम) वडा नं १०
८	सडक कालोपत्रे	बैकुण्ठघाट बाट लक्ष्मीचोक हुँदै महाराजथान जाने सडक रतुवामाई १०
९	सडक कालोपत्रे	पिठाली - चौकीघाट रतुवामाई ३
१०	सडक कालोपत्रे	डोरीया-टावरटोल झुर्किया सडक रतुवामाई ४
११	सडक कालोपत्रे	सोनापुर- हटीयाडाँडा रतुवामाई १
१२	सडक कालोपत्रे	सिजुवा डाँगीटोला हुँदै धोक्रियामुनि रतुवामाई ७
१३	सडक कालोपत्रे	कादुपाडा लेटि सडक रतुवामाई ५
१४	पुल निर्माण	लेटि मा.वि पुर्व धाद्रा खोला रतुवामाई ५
१५	पुल निर्माण	लखनमार्ग पुरानो रतुवा खोला रतुवामाई ३
१६	पुल निर्माण	बकाटोल जाने कजला खोला रतुवामाई ७
१७	कल्भर्ट निर्माण	भल्लुवा पश्चिम मरिया खोला रतुवामाई १
१८	कल्भर्ट निर्माण	मिलडाँडा -सञ्जिवनी टोलको होली रतुवामाई ८

१९	नगरपालिकाको प्रशासकिय भवन निर्माण	नगर कार्यपालिकाको भवन
२०	कार्यालय भवन निर्माण	मालपोत कार्यालयको भवन निर्माण
२१	भवन निर्माण	वडा कार्यालयको जग्गामा कार्यालय भवन वडा नं. १
२२	भवन निर्माण	वडा कार्यालय अधुरो भवन वडा न ३
२३	भवन निर्माण	६ न वडा कार्यालयको जग्गामा कार्यालय भवन वडा नं.६

रतुवामाई नगर कार्यपालिकाका
निर्वाचित जनप्रतिनिधिज्यूहरूको नाम र सम्पर्क नं.

क्र.सं.	नाम□थर	पद	ठेगाना	सम्पर्क नं
१	श्री रविन राई	नगर प्रमुख	रतुवामाई ५	९८४२०९१५०४
२	श्री दयन्त देवी चुडाल	नगर उप प्रमुख	रतुवामाई ३	९८१९३२४३३७
३	श्री हरि प्रसाद गिरी	वडा अध्यक्ष १	रतुवामाई १	९८००९०९७८१
४	श्री किरण लाल सिंह गन्गाई	वडा अध्यक्ष २	रतुवामाई २	९८१२३८८७९१
५	श्री वुलनदेव प्रसाद सिंहगन्गाई	वडा अध्यक्ष ३	रतुवामाई ३	९८१९३१९३७८
६	श्री देवराज राजवंशी	वडा अध्यक्ष ४	रतुवामाई ४	९८१६३५५४२१
७	श्री कन्हैया लाल राजवंशी	वडा अध्यक्ष ५	रतुवामाई ५	९८४२१३२१६९
८	श्री तुलाराम लुईटेल	वडा अध्यक्ष ६	रतुवामाई ६	९८५२०२८५५९
९	श्री दानालाल राजवंशी	वडा अध्यक्ष ७	रतुवामाई ७	९८११०३९४२२
१०	श्री नन्द कुमार चापागाई	वडा अध्यक्ष ८	रतुवामाई ८	९८५२०७५५१८
११	श्री ईन्द्र बहादुर लिम्बु	वडा अध्यक्ष ९	रतुवामाई ९	९८१३४९१२६५
१२	श्री टंक ढकाल	वडा अध्यक्ष १०	रतुवामाई १०	९८५२०३०५८१
१३	श्री दुलारी देवी माझी	नगर सदस्य	रतुवामाई १	९८६२२८९७७३
१४	श्री रामो कुमारी शर्मा	नगर सदस्य	रतुवामाई २	९८०५३४२०१५
१५	श्री बेवी देवी सिंह काहार	नगर सदस्य	रतुवामाई २	९८०५३७९५९४
१६	श्री मधुमाया कुमाल	नगर सदस्य	रतुवामाई ५	९८१४०६५३६३
१७	श्री अनारवती पासवान	द.म. सदस्य	रतुवामाई ५	९८०४०१९४३०
१८	श्री जीत बहादुर राई	नगर सदस्य	रतुवामाई ६	९८१६३३११३२
१९	श्री प्रकाश कुमार साह	नगर सदस्य	रतुवामाई ३	९८०७३६७११४
२०	श्री एतुवार हास्ता सतार	नगर सदस्य	रतुवामाई १०	९८०८७३२११९

रतुवामाई नगर सभाका निर्वाचित
जनप्रतिनिधिज्यूहरुको नाम र सम्पर्क नं.

क्र. सं	नाम	Name	पद	Post	ठेगाना	सम्पर्क नं
१	श्री रविन राई	Rabin Rai	नगर प्रमुख	Mayor	रतुवामाई ५	९८४२०९१५०४
२	श्री दयन्त देवी चुडाल	Dayanta Devi Chudal	उप प्रमुख	Deputy Mayor	रतुवामाई ३	९८५२०३७०३८
३	श्री हरि प्रसाद गिरी	Hari Prasad Giri	वडा अध्यक्ष १	Ward Chairman	रतुवामाई १	९८००९०९७८१
४	श्री घनश्याम गौतम	Ghanshyam Gautam	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई १	९८५२०३०६८३
५	श्री मो. सदिर मियां	Md. Sadir Miya	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई १	९८०७०१९०८६
६	श्री दुलारी देवी माझी	Dulari devi Majhi	कार्यपालिका सदस्य	Executive Member	रतुवामाई १	९८६२२८९७७३
७	श्री राज कुमारी देवी हरिजन	Raj kumari Devi Harijan	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई १	९८०४०२३३०५
८	श्री किरण लाल सिंह गन्गाई	Kiran Lal Singh Gangai	वडा अध्यक्ष २	Ward Chairman	रतुवामाई २	९८२३८८७९१
९	श्री श्याम सुन्दर आमात्य	Shyam Sundar Amatya	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई २	९८१०४५५७५२
१०	श्री मैहरुद्धिन मियां	Maiharuddin Miya	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई २	९८०५३७५९४
११	श्री रामो कुमारी शर्मा	Ramo Kumari Sharma	कार्यपालिका सदस्य	Executive Member	रतुवामाई २	९८०५३४२०१५
१२	श्री बेबी देवी सिंह कादर	Bebi Devi Singh kahar	कार्यपालिका सदस्य	Executive Member	रतुवामाई २	९८१०६००७८२
१३	श्री बुलनदेव प्रसाद सिंह गन्गाई	Bulandev Prasad singh gangai	वडा अध्यक्ष ३	Ward Chairman	रतुवामाई ३	९८१९३१९३७८
१४	श्री विनोद कुमार सिंह गन्गाई	Binod Kumar Singh Gangai	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ३	९८१५०२६९६४
१५	श्री मोरलाल गन्गाई	MorlalGangai	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ३	९८०४०७२५२२
१६	श्री तारादेवी शर्मा	Tara Devi Sharma	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ३	९८०४९७३०८८
१७	श्री फूल कुमारी ऋषिदेव	Phul Kumari Rishidev	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ३	९८०५३८५०७७
१८	श्री देवराज राजवंशी	Devraj Rajbanshi	वडा अध्यक्ष ४	Ward Chairman	रतुवामाई ४	९८१६३५५४२१
१९	श्री ढक्सू ताजपुरिया	Dhaksu Tajpuriya	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ४	९८१९०६३८२४
२०	श्री अमला देवी ऋषिदेव	Aamala Devi Rishidev	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ४	९८१६३४९६५५
२१	श्री सुमित्रा देवी सरदार	Sumitra Devi Sardar	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ४	९८०४००११८६
२२	श्री कन्हैया लाल राजवंशी	Kanhaiya Lal Rajbanshi	वडा अध्यक्ष ५	Ward Chairman	रतुवामाई ५	९८४२९३२१६९
२३	श्री मोहनलाल केवरत	Mohan Lal Kebarat	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ५	९८११०८४७९३
२४	श्री जीत बहादुर ईंजाम (लिम्बु)	Jit Bahadur Ingnam (Limbu)	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ५	९८४२२८००६३
२५	श्री मधुमाया कुमाल	Madhumaya Kumal	कार्यपालिका सदस्य	Executive Member	रतुवामाई ५	९८१४०६५३६३
२६	श्री अनारवती पासवान	Anarwati Paswan	कार्यपालिका सदस्य	Executive Member	रतुवामाई ५	९८०४०१९४३०
२७	श्री तुलाराम लुईटेल	Tularam Luitel	वडा अध्यक्ष ६	Ward Chairman	रतुवामाई ६	९८५२०२८५५९

२८	श्री काली बहादुर लिम्बु	Kali Bahadur Limbu	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ६	९८०७०३०९९४
२९	श्री खिम बहादुर काफ्ले	Khim Bahadur kaffe	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ६	९८०७०७०१७६
३०	श्री हेम कुमारी सुवेदी	Hem Kumari Subedi	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ६	९८१३३१५३९७
३१	श्री अनिशा रनपहेली	Anisha Ranapaheli	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ६	९८१०३१४३१२
३२	श्री बैकुम ताजपुरीया	Baikum tajpuriya	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ७	९८१३२८६२१२
३३	श्री सन्तोष रिजाल	Santosh Rijal	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ७	९८४२०६८०१४
३४	श्री बुधरानी लिम्बु	Buddarani Limbu	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ७	९८१२३७३६७३
३५	श्री मंजिला कुमारी परीयार	Manjila Kumari Pariyar	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ७	९८१६०१७५४८
३६	श्री नन्द कुमार चापागाई	Nanda Kumar Chapagain	वडा अध्यक्ष ८	Ward Chairman	रतुवामाई ८	९८५२०७५५१८
३७	श्री जतरुलाल ताजपुरीया	Jataru Lal Tajpuriya	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ८	९८०३३५३३०२
३८	श्री तिलक बहादुर सुवेदी	Tilak Bahadur Subedi	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ८	९८१५३५१५९३
३९	श्री स्वरसोती लिम्बु	Swarsoi Limbu	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ८	९८११०५७४७९
४०	श्री मिना देवी परीयार	Mina Devi Pariyar	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ८	९८०७३९४५६४
४१	श्री ईन्द्र बहादुर लिम्बु	Indra Bahdur Limbu	वडा अध्यक्ष ९	Ward Chairman	रतुवामाई ९	९८१३४९१२६५
४२	श्री उद्धव प्रसाद पोखरेल	Uddhab Prasad Pokharel	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ९	९८२४३७८२३३
४३	श्री भक्तिराम धामी थारु	Bhakti Ram Dhami Tharu	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ९	९८४२४४७२६९
४४	श्री देवी गौतम	Devi Gautam	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ९	९८४२३४८९०७
४५	श्री ज्योती परीयार	Jyoti Pariyar	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई ९	९८४२०२८०८४
४६	श्री टंक प्रसाद ढकाल	Tanka Prasad Dhakal	वडा अध्यक्ष १०	Ward Chairman	रतुवामाई १०	९८५२०३०५८१
४७	श्री ख्यामचन्द्र ढकाल	Khyam Chandra Dhakal	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई १०	९८०२७१२०२४
४८	श्री राम बहादुर श्रेष्ठ	Ram Bahdur Shrestha	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई १०	९८११३७९६४०
४९	श्री गिता कुमारी लिम्बु	Gita Kumari Limbu	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई १०	९८०५३९८९७२
५०	श्री रमा देवी मंग्रान्ती	Rama Devi Mangrati	वडा सदस्य	Ward Member	रतुवामाई १०	९८१०४२९८९९
५१	श्री जीत बहादुर राई	Jit Bahadur Rai	कार्यपालिका सदस्य	Executive Member	रतुवामाई ६	९८१६३३११३२
५२	श्री एतुवार हस्दा सतार	Atuwar Hasda Satar	कार्यपालिका सदस्य	Executive Member	रतुवामाई १०	९८०८७३२११९